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DEPLASĂRI DE 

COLOANE MILITARE 

SPRE SMÂRDAN
EXERCIŢIU. Până pe 

23 mai au loc deplasări de trupe 

către poligonul de la Smârdan, unde 

se desfăşoară un exerciţiu la care 

participă mii de militari din zece ţări. 

> pag. 07
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03eveniment
Peste 83.000 de euro 
pentru o nouă parcare 
în centrul oraşului

08sport
Petrolul - Oţelul, 
meci fără presiune 
pentru gălăţeni

05eveniment
Succese gălăţene 
la Olimpiada Naţională 
de Limba română
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Banii pentru linia 
ferată Galaţi - Bârlad 
s-au dus pe salariile
din CFR

Contractul pentru 

repararea liniei de cale 

ferată Galaţi - Târgu 

Bujor - Bârlad, distrusă 

în urma ploilor torenţiale 

din septembrie, trebuia 

semnat pe 24 februarie, 

însă a fost amânat pentru 

că CFR a folosit banii 

primiţi la începutul anului 

pentru... a majora salariile.  

, Cristinel Luca

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aproape 50.000 de euro pentru şezlonguri noi, 3.600 
de euro pentru saltele noi, dar şi 3.800 de euro pentru 
verifi carea celor şapte tobogane din aquapark, sunt doar 
câteva dintre cheltuielile făcute de Gospodărire Urba-
nă pentru redeschiderea Plajei „Dunărea”. Mai trebuie 
puse la socoteală cheltuieli de 7.500 de euro pentru un 
container cu destinaţia de toaletă, dar şi 110.000 de euro 
pentru instalaţia de încălzire a apei din bazinul copii-
lor, care va fi  realizată de fi rma gălăţeană Tehnoclima. 
Administratorul bazei de agrement, societatea Gospo-
dărire Urbană, a dat asigurări că a intrat pe ultima sută 
de metri a amenajărilor pentru sezonul estival care se 
apropie. Singura incertitudine este, deocamdată, cât de 
mult va creşte tariful de intrare… >  pag. 16 

Cât costă 
pregătirile 
pentru 
redeschiderea 
Plajei 
„Dunărea”
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi
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editorial
viaţa liberă
Pisica, macroeconomia şi rahatul

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

M
i-am exprimat 
opţiunile proeuropene 
în nenumărate rânduri, 
aşa că la alegerile de 

duminica viitoare este mai mult 
decât evident ce am să votez. Şi 
cred că majoritatea românilor 
au acceaşi opţiune, chiar dacă 
foarte mulţi, din cauza prestaţiei 
lamentabile a politicienilor români 
sau pur şi simplu din comoditate, 
preferă să nu se mai deplaseze la 
secţiile de vot.

Drept urmare, nemulţumiţii 
pătimaşi au ajuns să fi e 
majoritari şi să-şi pună 
speranţele într-un şmecher 
ajuns lider de conjunctură, care 
a proftat de naivitatea unora, 
cărora chiar îşi permite să le 
râdă în nas, după ce i-a prostit 
cu casele alea de 35.000 de euro, 

care „au fost doar marketing 
electoral“.

Cu toate că individul se face de 
râs ori de câte ori deschide gura, 
acest lucru pare să nu conteze în 
ochii celor ce şi-au pus speranţele 
în el doar pentru că n-au găsit 
pe altcineva care să le dea apă la 
moară cu minciuni şi iluzii deşarte. 
Partide şi politicieni antisistem 
am mai avut, însă noul „star“ 
al politicii româneşti a reuşit să 
acapereze majoritatea segmentului 
de electorat care-şi doreşte aşa ceva. 
Pentru oricine vrea să vadă, omul 
de la galerie numai antisistem 
nu este, în condiţiile în care s-a 
înconjurat aproape în totalitate 
de oameni care au făcut parte din 
sistem şi au fost eliminaţi, nu din 
cauză că s-ar fi  revoltat în vreun 
fel, ci pentru că sunt extrem 
de slabi profesional, iar gargara 
nu merge multă vreme la apă. 
Vorba unui consilier BNR despre 

propunerea „bancară“ a partidului 
care vrea să şi guverneze: „Înţelege 
macroeconomie mai puţin decât 
pisica mea!“

Nu mi-e ruşine deloc nici cu 
„suveranismul“ agitat(or)ului, 
o altă temă populistă speculată 
extrem de bine, pentru că acesta 
pur şi simplu îi e total străin. Chiar 
zilele trecute, prezidenţiabilul 
şi-a demonstrat „suveranismul“ 
făcându-se preş la uşa Casei Albe şi 
felicitând administraţia americană 
pentru că nu-i acceptă pe români 
în SUA fără vize. Imaturitate 
politică, i-am putea spune în limbaj 
diplomatic, deşi este pur şi simplu 
prostie.

O asemenea gafă n-am mai 
văzut decât la Victor Ponta, care 
s-a lăudat că a inundat România 
ca să salveze Serbia, tâmpenie care 
l-a costat procente bune. Şi apropo 
de Ponta, se pare că nici el nu (mai) 
merge pe mâna câştigătorului 

primului tur, deşi au alergat până 
acum pe acelaşi culoar electoral. Iar 
lista dezicerilor notorii se îngroaşă 
pe zi ce trece, ultimul înscris fi ind 
premierul maghiar Viktor Orban, 
care a reuşit să treacă peste limbile 
pe care bătăuşul de la Valea Uzului 
i le plasează la fi ecare discurs 
„suveranist“.

Şi-aş mai putea spune despre o 
mulţime de gogomănii, numai că 
cei 40% nu prea citesc şi nici nu 
sunt dispuşi să asculte argumente 
raţionale, urmând parcă vorba 
bunicului meu: „Când ţi se pune 
pata pe un rahat, îl aperi de muşte 
toată viaţa“!

Iar cei care înţeleg cum stă 
treaba şi pot face diferenţa se 
complac într-un dolce far niente 
pentru că nu sunt afectaţi la 
buzunare. Sper totuşi să se 
răzgândească în săptămâna care 
urmează, pentru că altfel o să le 
bată în curând şi vântul...  .

Dan 
Predescu

“
Copiii învaţă 

bunătatea de la 

natură, iar răutatea 

de la oameni

NICOLAE IORGA

sinaxar
12.05.2025

 Sf. Mc. Ioan Valahul; u

Sf. Ier. Epifanie, arhiep. 

Ciprului și Gherman, 

patriarhul Constantinopolului

u Wiskypedia nu minte. 
Potrivit acestei enciclopedii a 
faptelor și evenimentelor mărunte, 
dar petrecute în aer liber expirat, 
ministrul Transporturilor a 
anunţat, acum doi ani, hodoronc-
tronc, că șoferii nu trebuie să mai 
plătească taxa de pod la Fetești. 
La nici 24 de ore de la acest anunţ 
suprarealist și imprudent făcut 
de Sorin Grindeanu, CNAIR a ieșit 
în spaţiul public cu un comunicat 
prin care îl contrazicea pe 
ministru: „Taxa de la Feteşti rămâne 
valabilă“. Știu, e genul de gafă de 
comunicare, hazard instituţional, 
vrăjeală de doi lei... De zeci de ani 
se întâmplă de-astea. Asa cum 
știu că, pe lângă nenorocirile 
zilei (război, alegeri, manipulare, 
minciună, propagandă odioasă 
și lipsită de scupule și de 
Dumnezeu), povestioara asta e 
pistol cu apă chioară. Numai că, 

dragi iubitori de poezie, dar mai 
ales de rimă împerecheată sau 
încrucișată, altă localitate nu 
puteau găsi, decât FETEŞTI?! De 
asta și spun de ani de zile că rima 
ar trebui să rămână facultativă, 
mai ales când vine vorba de nume 
de așezări umane si poduri cu 
nume asa cum este Feteștiul.

u Digi24 a publicat ieri 
un articol emoţionant. Nu e 
prima, dar nici ultima oară 
când o publicaţie se joacă de-a 
sentimentalismul emoţional și 
cu organele vitale ale cititorimii. 
Articolul vorbește despre cazul 
sau, mai frumos spus, prezintă 
povestea aproape neverosimilă și 
inefabilă a unor pescari: „Cinci 
pescari, care au petrecut 55 de 
zile în derivă pe ocean, au ajuns 
sâmbătă într-un port din Insulele 
Galapagos, după ce au fost salvaţi 
de o navă de pescuit.“

Foarte frumos și îngrozitor 
de emoţionant! Ar fi  și culmea 
să nu te miște cumva această 
poveste. Măcar de dragul 
tangajului narativ și emoţional. 
Când însă am văzut poza care 
însoţește articolul, tot ce mi-a 
venit pe buzele logopedice 
și sonore ale cavităţii bucale 
spurcate a fost această replică: 
„Masca la vista, baby!“ Că doar 
nu vă imaginaţi că cei cinci 
pescari au naufragiat de-a-n 
boulea, ca neprofesioniștii, 
nepregătiţi, fără să le pese 
de mediul uman și marin 
înconjurător. E inuman și 
cinic să naufragiezi fără să-ţi 
iei masca sanitară la tine. Ar 
fi  deajuns să te întâlnești, în 
larg, cu vo bătrână înotătoare 
asiptomatică, ca să regreţi sau 
să te sufoci de oftică și năduf că 
nu ţi-ai pus masca. .

tragedia
INEFABILUL PROFESIONIST (II)

divina

nec plus ultra
CAPĂTUL 

cu DUMNEZEU

ION ZIMBRU                       (DE/SPRE APROPIERE) 

Mă număr printre cei nenumăraţi

în marea socoteală care-mparte

dulcegării la morţii cei curaţi

şi-amărăciuni la morţii cu păcate!

Mă simt bătut de soartă, blestemat -

vântul mă bate-ncolo şi încoace -

cred că Numărătorul nu mă vrea,

şi Numitorul vrea să (se) mai joace!

Îmi pare rău că sunt nenumărat -

şi iar şi iar şi iar mă trece rândul

când strig şi zic şi jur că-s păcătos

cu fapta şi cu vorba şi cu gândul!

Fac răul bine, binele-l fac rău -

poate aşa m-ascultă şi mă-nvaţă -

şi poate nu rămân Nesocotit,

departe de amar sau de dulceaţă!

Sunt păcătos şi stau la numărat -

mă ocoleşte... văd că nici nu-i pasă

acestui Numitor Numărător -

Mă număr singur şi rămân Acasă! 

şi ţara se piaptănă
Mare e oceanul tău de îngrijorare 

și empatie, Doamne!

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Responsabil ediţie:  u

D.C. Predescu

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Suntem nişte 
amăgiţi! Amăgiţi de tot, 
putem spune! Motivele sunt 

cu duiumul! Dezamăgitorul Ion 
Mutelcă ne priveşte compătimitor 
şi părându-i rău, parcă, de starea 
noastră deplorabilă din cel puţin 
acest punct de vedere! Şi, ritualic, ne 
serveşte cu câte-un ceai împotriva 
păcălelii, adicătelea câte o ceşcuţă în 
care se observă licoare cu miros de 
nu-mă-uita! Sorbim încet, civilizat!

    
Încă nu ştim ce efect are asupra 
minciunii, însă, oricum, credem 
că-i mai bună ceastă miraculoasă 
fi ertură de miozotis, servită direct 
în odaia stranie a vraciului, mai 
ales, decât orice altă băutură din 
circuitul natural al lichidelor 

universale! Deja simţim că uităm 
prin nu-mă-uita! Deja suntem 
cuprinşi de sindromul delicat şi 
difi cil al Dezamăgirii! Deja nutrim 
ideea că trebuie să renunţăm la 
războiul cu Amăgirea! Parcă-i mai 
bine amăgit decât dezamăgit, nu?

    
Dar nu! Mutelcă nu s-a pronunţat, 
încă! Aşteptăm indicaţiile şi reţetele 
sale! Deocamdată, tacticos şi tăcut, 
mănâncă borş-fl ăcău cu mămăligă-
goală! Pentru cine nu cunoaşte, 
borşul fl ăcău e un fel de mâncare 
din borş, în care nu s-a pus nimic 
vegetal şi animal! Iar mămăliga 
goală este un fel de mămăligă 
clasică, dar preparată astfel încât să 
nu iasă plină: într-o apă fi artă până 
vezi că-i scăzută-scăzută, arunci 
puţină făină de păpuşoi, din ce în ce 
mai puţină, însă n-o laşi să fi arbă! 
treci rezultatul prin strecurătoare, 

îţi faci semnul crucii, înghiţi în 
sec, pui zeama în borşul fl ăcău şi 
te apuci de mâncat! de tratament, 
adecă!...

    
Altfel spus, doctorul în Amăgire, 
Ion Mutelcă, se tratează şi 
dumnealui! Oare de ce? Că doar 
arată cu mult mai bine decât noi, 
clienţii săi păliţi de iluzoriu! N-avem 
curajul necesar pentru a-l iscodi 
şi pentru a ne limpezi în legătură 
cu misterul prezent şi presant 
în cubul cu sferă circumscrisă! 
Aşadar, îl lăsăm să termine în voie, 
că şi noi mai avem câte o ţâră de 
nu(mă)uitare/nu(te)uitare în ceştile 
meşteşugite artistic şi din lut marca 
Omar Khayyam!...
În sfârşit, preludiul cestei Simfonii 
e gata! După această masă netă (nu 
brută!) Lecuitorul (nu Magul!) îşi 
drege glasul cu apă chioară (apă 

limpede, din fântână, adică!)... şi 
începe calm, liniştit, persuasiv, 
mai abitir decât Ramana Maharshi, 
mai senin decât Osho, poate egal, 
dacă nu cumva mai încărcat şi 
mai deschis spre Iluminare şi spre 
Înălţare decât Învăţătorul din 
Nazareth!    Amândoi, ascultători 
exact ca nişte clienţi amăgiţi, 
suntem numai ochi şi urechi, 
racordaţi la un Ochi şi la un 
Timpan universal, parcă! Parcă 
strigaţi/ademeniţi de-o Sirenă 
galactică! Parcă trecuţi prin 
dârmoane halucinogene! Parcă 
învăţaţi cu dezvăţul! Sau dezvăţaţi 
de învăţ! Meticulos şi aproape 
stupefi ant, cum celebrul celebrei 
Agatha Christie, Hercule Poirot, 
înţeleptul moş Ion Mutelcă se 
uită cotropitor în ochii noştri şi 
începe!...  (Stai să auzi!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 

Motto: „De unde are Raiul lumină? Ştiu: îl luminează Iadul cu flăcările lui”.       
                                                                        (Lucian Blaga)

maxime
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Peste 83.000 de euro pentru 
o nouă parcare în Centru
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Pregătim acum terenul pentru 

amenajarea unei noi parcări în 

locul vechilor garaje demolate 

din apropiere de Biserica 

Greacă”, a anunţat primarul 

municipiului Galaţi, Ionuţ 

Pucheanu, într-o recentă postare 

pe pagina sa de Facebook. 

Cum locurile de parcare în zona 
centrală a oraşului sunt mai mult 
decât insufi ciente, vestea nu poate 
decât să bucure. Dar, pentru a avea 
o imagine completă, vă spunem 

cât costă amenajarea şi cât timp 
a trecut de la demolarea garajelor 
până la începerea lucrărilor. 

„Garaje cu grup sanitar, demo-
late în centrul Galaţiului”, scriam 
în ediţia din 22 mai 2024 a ziarului 
„Viaţa liberă”. Eram şi noi surprinşi 
de „confortul” pe care îl ofereau 
construcţiile provizorii din imedi-
ata vecinătate a sediului Comuni-
tăţii Elene din Galaţi şi a blocului 
L, de pe strada Maior Iancu Fotea. 
Nu aveau doar toaletă proprie, ci și 
intrare separată pentru ea! 

La solicitarea noastră, eram 
informaţi de Primărie că în zona 
respectivă se demolează șapte 

garaje, „construcţii provizorii 
pentru care s-a emis dispoziţie de 
desfi inţare, având în vedere că în 
această zonă sunt și ample lucrări 
de modernizare care vizează stra-
da Domnească și Piaţeta de la Bise-
rica Greacă”. 

În septembrie 2024, vă infor-
mam că municipalitatea caută 
constructor care să execute pe te-
renul rămas viran lucrări de repa-
raţii și să amenajeze o parcare.

 Conform datelor din porta-
lul achiziţiilor publice, abia pe 9 
aprilie 2025 a fost atribuit, prin 
cumpărare directă, contractul de 
execuţie „lucrări de reparaţii și 

amenajare parcare zona blocului 
L, strada Mr. Iancu Fotea - Muni-
cipiul Galaţi, aferent obiectivu-
lui investiţii «Resistematizare și 
regenerare urbană Cartier Cen-
tru»”. Valoarea contractului este 
de 414.277 de lei fără TVA (83.301 
euro) şi a fost atribuit fi rmei Cita-
dina ’98. 

Primăria a cerut refacerea zo-
nei eliberate de garaje: structură 
rutieră nouă, trotuare, demonta-
re și montare borduri, amenajare 
spaţii verzi, marcaje și indicatoa-
re rutiere. Durata de execuţie a 
lucrărilor ar trebui să fi e de 60 
de zile. .

UN AN ŞI ŞAPTE GARAJE DEMOLATE  .  LUCRĂRI

 DEPLASĂRI 

DE COLOANE 

MILITARE SPRE 

POLIGONUL DE 

LA SMÂRDAN
EXERCIŢIU. Conform 

unui comunicat al Minsterului 

Apărării Naţionale, până pe 23 mai 

se desfăşoară deplasări de tehnică 

și trupe pe teritoriul României, în 

cadrul exerciţiului multinaţional 

„Dacian Spring 2025“. În zilele de 

16 şi 17 mai sunt planifi cate mișcări 

ale unităţilor din cadrul Grupului 

de Luptă Înaintat dislocat la Cincu 

către Smârdan și deplasări ale unor 

structuri aliate spaniole afl ate la 

Frecăţei către Smârdan și Cincu. 

Aceste activităţi operaţionale se 

desfășoară în cadrul scenariului 

exerciţiului și contribuie la creșterea 

coeziunii și mobilităţii forţelor 

participante. Pentru a limita 

impactul asupra comunităţilor 

locale și trafi cului rutier, majoritatea 

deplasărilor se desfășoară pe timp 

de noapte.La exerciţiul „Dacian 

Spring 2025“, care se desfăşoară în 

poligoanele din Smârdan, Cincu, 

Midia, Bogata și Frecăţei, participă 

aproximativ 4.000 de militari și 

peste 900 de mijloace tehnice din 

zece state (Belgia, Bulgaria, Franţa, 

Italia, Luxemburg, Macedonia de 

Nord, Polonia, Portugalia, România 

și Spania). , V.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

În perioada 5-9 mai, Grădini-
ţa cu Program Prelungit Nr. 30 
din Galaţi s-a afl at în săptămâna 
„Școala Verde”, prilej cu care s-au 
desfășurat o serie de activităţi 
educative, menite să insufl e celor 
mici dragostea de natură și un 

comportament responsabil faţă de 
mediu.

 Săptămâna a fost plină de entu-
ziasm și culoare, piticii participând 
la ateliere creative, activităţi în aer 
liber, jocuri tematice și povești in-
teractive, învăţând despre recicla-
re, protejarea resurselor naturale 
și grija faţă de planetă. Prin toate 
aceste activităţi, copiii au descope-

rit cum pot deveni „eroi verzi” chiar 
de la cele mai fragede vârste.

 Punctul culminant al săptă-
mânii a fost amenajarea unor sere 
educaţionale în spaţiul verde al 
grădiniţei, proiect fi nanţat prin 
Programul „Săptămâna verde” 
2024-2025, cu sprijinul Fondului 
pentru Mediu. Aceste sere le oferă 
copiilor posibilitatea de a învăţa 
concret despre ciclul plantelor, 
despre îngrijirea lor și despre echi-
librul delicat al naturii.

 „Sunt mândră de această reali-
zare și de echipa minunată care a 
făcut posibilă transformarea unei 
idei într-un spaţiu educativ viu. Le 
mulţumesc cadrelor didactice, pă-
rinţilor și tuturor celor implicaţi 
pentru sprijinul acordat și vreau 
să reiterez impactul pozitiv pe care 
îl are asupra comunităţii noastre 

educaţionale. Accesarea fonduri-
lor nerambursabile a reprezentat o 
oportunitate valoroasă de a le ofe-
ri copiilor un spaţiu viu, practic și 
educativ”, ne-a povestit cu emoţie 
și bucurie prof. Tincuţa Bordeianu, 
directoare a Grădiniţei cu Program 
Prelungit Nr. 30 Galaţi.

 Proiectul a contribuit la dezvol-
tarea unui comportament sustena-
bil în rândul copiilor, prin activi-
tăţi ce îmbină jocul cu învăţarea 
și implicarea activă în protejarea 
mediului, demonstrând că educa-
ţia ecologică poate fi  vie, frumoasă 
și extrem de valoroasă pentru vii-
torul nostru comun. Grădiniţa Nr. 
30 demonstrează o dată în plus că 
educaţia ecologică începe devre-
me și poate avea un impact real 
asupra formării unei generaţii 
responsabile.  ,

activităţi
Piticii de la Grădiniţa Nr. 30, „eroi verzi” în „Şcoala Verde”

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Aveţi grijă cu 

ce viteză circulaţi, atât pe ar-

terele din municipiul reşedinţă 

de judeţ, cât şi în mediul rural. 

Astăzi, 12 mai, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Traian, Brăilei și Drumul de 

Centură. În judeţ, șoferii vor fi  

monitorizaţi pe DN 25 pe raza 

localităţilor Şendreni și Liești, 

iar pe DJ 251, la Schela și Slo-

bozia Conachi. , Mariana 

Constandache
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Premii şi diplome pentru 
elevii gălăţeni la Olimpiada 
Naţională de Tehnologii

L
a competiţia pentru dome-
niile Economic, adminis-
trativ, comerţ și Turism și 
alimentaţie, găzduită de 

Craiova, Premiul I a fost obţinut 
de Mădălina Elena Ionașcu, elevă 
în clasa a XII-a la Liceul Tehno-
logic "Elena Caragiani“ Tecuci, 
domeniul Turism și alimenta-
ţie (profesor îndrumător Carla 
Paula  Mușat).

 La Olimpiada de Industrie ali-
mentară/ Industria alimentară și 
Analiza produselor alimentare, 
desfăşurată la Sibiu, Premiul I a 
fost câştigat de Vladislav Malas-
chevici, clasa a XII-a la Colegiul 
de Industrie Alimentară "Elena 
Doamna“ Galaţi, domeniul In-
dustrie alimentară (profesori în-
drumători Aura Pătrașcu și Dana 
Ion). La același concurs, Andreea 
Iuliana Silvestru, clasa a XII-a la 
Colegiul de Industrie Alimentară 
"Elena Doamna“ Galaţi, dome-
niul Analiza produselor alimen-
tare (profesori îndrumători Dana 
Ion și Ioana Milia), a obţinut Men-
ţiune, la fel ca Adrian Basalic, 
clasa a XI-a la Colegiul de Indus-
trie Alimentară "Elena Doamna“ 
Galaţi, domeniul Analiza produ-
selor alimentare (profesori îndru-
mători Viviana Bujeniţă, Mariana 
Coman şi Ana Daniela Cristea).

 În judeţul Harghita, la Olimpi-
ada pentru domeniul Agricultu-
ră/ Cultura plantelor și Creșterea 
animalelor, Ana-Maria Iacob, cla-
sa a XI-a la Colegiul Naţional de 
Agricultură și Economie Tecuci, 

domeniul Agricultură/ Cultura 
plantelor (profesori îndrumă-
tori Oana-Monica Gheorghe, 
Cristina-Daniela Mîndru), a fost 
recompensată cu Menţiune. La 
aceeași competiţie, tot Menţiune 
a câştigat Mihai-Ștefan  Lazăr, cla-
sa a XI-a la Colegiul Naţional de 
Agricultură și Economie Tecuci, 
domeniul Agricultură/ Creșterea 
animalelor (profesor îndrumător 
Teodor-Cristian Tănasă).

Au primit diplome de partici-
pare și ceilalţi elevi gălăţeni din 
loturile califi cate la faza naţiona-
lă a competiţiilor.

 La Olimpiada de Educaţie 
Tehnologică și Aplicaţii Practice 
(profesor însoţitor Cornelia Me-
linte, de la Liceul Teoretic "Spiru 
Haret“ Tecuci), au concurat elevii: 
Camelia Iulia Sîrbu, clasa a VIII-a 
la Școala Gimnazială "Gheorghe 
Marinescu“ Galaţi (profesor în-
drumător Ana Viorica Huţanu), 
Ioana Anastasia Lupu, clasa a 
VII-a la Școala Gimnazială "Dan 
Barbilian“ Galaţi (profesor îndru-
mător Ionela Modiga), Răzvan 
George Grigoraș, clasa a VI-a la 
Școala Gimnazială Nr. 3 Galaţi 
(profesor îndrumător Ionela Mo-
diga) şi Ștefania Maia Popa, clasa 
a V-a la Colegiul Naţional "Spiru 
Haret“ Tecuci (profesor îndrumă-
tor Cornelia Melinte).

 La domeniul Industrie alimen-
tară/ Industria alimentară și Ana-
liza produselor alimentare (profe-
sor însoţitor Carmen Șaigău, de la 
Colegiul de Industrie Alimentară 

"Elena Doamna“ Galaţi), s-a mai 
afl at în lot eleva Ionela Dinu, clasa 
a XI-a la Colegiul de Industrie Ali-
mentară "Elena Doamna“ Galaţi, 
domeniul Industrie alimentară 
(profesori îndrumători Viviana 
Bujeniţă, Mariana Coman, Ana 
Daniela Cristea).

 La Craiova, pentru domeniile 
Economic, administrativ, comerţ 
și Turism și alimentaţie, grupul 
de olimpici gălăţeni (profesor în-
soţitor Carla Paula Mușat, de la Li-
ceul Tehnologic "Elena Caragiani“ 
Tecuci) a fost alcătuit din: Alessia 
Enache, clasa a XI-a la Colegiul 
Naţional de Agricultură și Econo-
mie Tecuci, domeniul Economic, 
comerţ, administrativ (profesori 
îndrumători Ioana Bîra și Mihae-
la Cerasela Andronache), Andre-
ea Francesca Bulai, clasa a XII-a la 
Colegiul Naţional de Agricultură 
și Economie Tecuci, domeniul 
Economic, administrativ, comerţ 
(profesori îndrumători Stanciu 
Nicoleta și Dascălu Ionica). 

La Olimpiada din domeniul 
Agricultură/ Cultura plantelor 
și Creșterea animalelor, grupul 
de elevi gălăţeni (profesor însoţi-
tor Teodor-Cristian Tănasă, de la 
Colegiul Naţional de Agricultură 
și Economie Tecuci) l-a cuprins şi 
pe Eduard Guiţă, clasa a XI-a la 
Colegiul Naţional de Agricultu-
ră și Economie Tecuci, domeniul 
Agricultură/ Cultura plantelor 
(profesori îndrumători Oana-Mo-
nica și Mîndru Cristina-Daniela).

La domeniul Protecţia mediu-

lui, concurs desfăşurat în Caraș-
Severin, lotul Galaţiului (profesor 
însoţitor Raluca Zubașcu, de la  
Liceul Tehnologic "Aurel Vlaicu“ 
Galaţi) a cuprins-o doar pe Dori-
na Ivanovici, clasa a XI-a la Liceul 
Tehnologic "Aurel Vlaicu“ Galaţi, 
domeniul Protecţia mediului 
(profesor îndrumător Maricica 
Neghină).

În domeniul Electric, electro-
tehnic, electromecanic și Electro-
nică și automatizări, competiţie 
găzduită de judeţul Prahova, au 
participat (profesor însoţitor Cris-
tian Ursu, de la Liceul Tehnologic 
"Paul Dimo“ Galaţi) elevii: Marius 
Constantin Balaban, clasa a XI-a 
la Liceul Tehnologic "Paul Dimo“ 
Galaţi, domeniul Electric, electro-
tehnic, electromecanic (profesori 
îndrumători Marinela Olti și Cris-
tian Ursu) şi Dinu Bagrin, clasa a 
XII-a la Liceul Tehnologic "Carol 
I“ Galaţi, domeniul Electronică, 
Automatizări, Telecomunicaţii 
(profesori îndrumători Gabriela 
Tătaru și Ion Ilie).

La Olimpiada disciplinelor 
din aria curriculară Tehnologii, 
domeniul Mecanică, concursul 
s-a desfăşurat la Brăila, iar din 
Galaţi (profesor însoţitor Adrian 
Ichim, de la Liceul Tehnologic 
"Costache Conachi“ din Pechea) 
a participat Denisa Georgiana 
Mihai, clasa a XII-a la Liceul 
Tehnologic "Costache Conachi“ 
Pechea (profesor îndrumător Vi-
orica Artenie).

 Felicitări tuturor! ,

 GARDA DE 

MEDIU A LOVIT 

CA FULGERUL 

ÎN GALAŢI
SANCŢIUNI. În perioada 

6-8 mai, cinci echipe de comisari 

ai Gărzii Naţionale de Mediu (GNM) 

au efectuat câteva acţiuni-„fulger” 

la agenţi economici din judeţul 

Galaţi care desfășoară activităţi de 

extracţie și sortare agregate minerale 

(balastiere), în perimetrul râului 

Siret, inclusiv la staţii de preparare 

a betonului și la colectori de deșeuri 

feroase și neferoase.Conform unui 

comunicat al instituţiei, în cele trei 

zile s-au desfășurat nu mai puţin de 

15 controale, soldate cu 11 sancţiuni 

contravenţionale, în valoare totală 

de 630.000 de lei. Totodată, au fost 

aplicate două sistări de activitate, 

precum și o plângere penală pentru 

utilizarea unor documente fi ctive la 

un transport de agregate minerale. În 

paralel, în ziua de 8 mai, o altă echipă 

de comisari GNM a desfășurat 

un alt control, pe fl uviul Dunărea, 

pentru prevenirea și combaterea 

braconajului piscicol. Acţiunea a avut 

loc în dreptul localităţii Grindu, din 

zona Cotul Pisicii, de unde comisarii 

au ridicat din apă, în vederea 

confi scării, șase plase ilegale, având 

o lungime totală de circa 3.000 de 

metri. Aceste unelte interzise erau 

utilizate pentru capturarea sturionilor. 

De altfel, în plasele confi scate au fost 

identifi cate două păstrugi (specia 

sturion), cu dimensiunea de 1,5 m și 

circa 10 kg fi ecare, exemplare care 

au fost eliberate în mediul natural, 

potrivit Gărzii Naţionale de Mediu.  

. Cristinel Luca 

O

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Elevii gălăţeni 

participanţi la 

Olimpiada Naţională 

a disciplinelor 

din aria curriculară 

Tehnologii și Educaţie 

Tehnologică și 

Aplicaţii Practice, 

desfăşurată în 

perioada 23-27 aprilie, 

s-au întors acasă 

cu mai multe premii.
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Succese gălăţene 
la Olimpiada Naţională
de Limba română
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Limba română a dovedit că nu 

are secrete pentru elevii de liceu 

din Galaţi care au participat la 

Olimpiada Naţională de Limba 

și literatura română, aceştia 

revenind acasă cu o întreagă 

salbă de premii și medalii. 

La competiţia desfășurată în 
perioada 5-9 mai, la Pitești, a par-
ticipat un lot gălăţean numeros, 
care s-a dovedit şi la fel de valo-
ros. Cei 14 elevi califi caţi au fost 
nominalizaţi de nu mai puţin de 
nouă ori în cadrul festivităţii de 
premiere.

Matei-Dacian Boboc, clasa a 
IX-a la Colegiul Naţional "Costa-

che Negri“ Galaţi (profesor în-
drumător Valentina Brașoveanu), 
Andreea-Denisa Stroiu, clasa a 
X-a la Colegiul Naţional "Costa-
che Negri“ Galaţi/ Centrul Jude-
ţean de Excelenţă Galaţi (profe-
sori îndrumători Onorica Liliana 
Tofan și Mariana Constantin), şi 
Andreea Alina Vasilache, clasa a 
XI-a la Colegiul Naţional "Costa-
che Negri“ Galaţi (profesor îndru-
mător Cristina Ciobanu), au câşti-
gat Premiul al II-lea la competiţia 
din judeţul Argeş.

În acelaşi timp, Ioana Ropo-
tan, clasa a IX-a la Colegiul Na-
ţional "Vasile Alecsandri“ Galaţi 
(profesor îndrumător Cătălina-
Diana Popa) a fost recompensată 
cu Menţiune.Rezultatele excelen-
te au fost completate de premii-

le speciale obţinute de alţi cinci 
elevi gălăţeni: Maria Lavinia Tu-
dose, clasa a XI-a la Colegiul Na-
ţional "Vasile Alecsandri“ Galaţi 
(profesor îndrumător Elena Go-
rovei), Cristian Gabriel Macovei, 
clasa a XII-a la Colegiul Naţional 
"Vasile Alecsandri“ Galaţi (profe-
sor îndrumător Cătălina-Diana 
Popa), Bianca Lupu, clasa a XII-a 
la Colegiul Naţional "Mihail 
Kogălniceanu“ Galaţi (profesor 
îndrumător Vasilica Crăciun), 
Maria Alexandra Boroș, clasa a 
XII-a la Colegiul Naţional "Vasile 
Alecsandri“ Galaţi (profesor în-
drumător Gabriela Ciubotaru), și 
Maria Gâtin, clasa a XII-a la Cole-
giul Naţional "Vasile Alecsandri“ 
Galaţi (profesor îndrumător Ga-
briela Ciubotaru).

"Toată aprecierea noastră se 
îndreaptă și către ceilalţi concu-
renţi, pentru rezultatele onoran-
te pe care le-au obţinut, dovadă că 
au meritat să participe la etapa na-
ţională, și anume: Ana Ruxandra 
Doroș, Ana Maria  Vizitiu, Andra 
Ștefania Andrieș, Matei Aplugări-
ţei și Ramona Alecsandra Ignat. 
Le mulţumim doamnelor profe-
soare Mariana Anton și Valentina 
Brașoveanu, care au însoţit lotul 
judeţean la această competiţie“, 
este mesajul transmis de repre-
zentanţii Inspectoratului Școlar 
Judeţean Galaţi, pe pagina de fa-
cebook a instituţiei.

"Viaţa liberă“ susţine perfor-
manţa în educaţie și îi felicită pe 
acești tineri minunaţi şi pe cadre-
le didactice care îi îndrumă. ,

DIPLOME, PREMII ȘI MEDALII  .  COMPETIŢIE

 OPT LOCUINŢE 

DISTRUSE 

DE FLĂCĂRI                 

PE O STRADĂ  

DIN GALAŢI
INCENDIU. Opt locuinţe 

avariate şi 300 de metri pătraţi de 

construcţii distruși este bilanţul 

unui incendiu izbucnit, vineri seară, 

pe strada Tudor Vladimirescu 

din municipiul Galaţi. Focul a 

transformat seara de weekend 

într-un coșmar pentru mai multe 

familii, care s-au trezit cu locuinţele 

cuprinse de fl ăcări. Din fericire, 

nu au fost victime omenești, însă 

pagubele materiale sunt foarte mari. 

Apelul de ajutor către pompierii 

gălăţeni a fost făcut în jurul orei 

22.00, iar militarii ajunși pe strada 

Tudor Vladimirescu au constat că 

incendiul se manifesta violent la 

unul dintre imobile, cu posibilitatea 

de propagare și la celelalte case 

din jur. S-a intervenit cu cinci 

autospeciale de stingere cu apă și 

spumă, o autoscară, o autocisternă, 

un echipaj descarcerare și un 

echipaj SMURD. Cadrele medicale 

ajunse la faţa locului au acordat 

primul-ajutor pentru două persoane 

care s-au speriat și au suferit 

atacuri de panică. Pompierii au 

reușit să lichideze focul după 

câteva ore, târziu în noapte. 

Specialiștii au stabilit că  incendiul 

a fost produs de la un scurtcircuit 

electric.  . Raluca Ichim 

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

 Elevii Colegiului „Alexandru 
Ioan Cuza” din Galaţi au promo-
vat patrimoniul local printr-un 
concurs de fotografi e artistică, 
derulat în cadrul unui proiect 
educativ. Liceenii de la Cuza“ au 
sărbătorit Ziua Europei, vineri, 9 
mai, prin implicarea în activitatea-
concurs „e-galPatrimoniu. Să ne 
cunoaștem comunitatea!”, proiect 
implementat în cadrul programu-
lui „Educaţie pentru Artă“.

La eveniment au participat Te-
odora Codreanu, artist fotograf 
cu un bogat palmares naţional și 
european, profesor de artă fotogra-
fi că la Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos”, și  Valentin Bodea, doctor 
în istorie, muzeograf la Muzeul de 
Istorie „Paul Păltănea”, care au re-
prezentat instituţiile partenere, iar 
Pamfi lia Dumitrașcu, directoarea 
unităţii de învăţământ, și Simona 
Elena Dumitriu, inspector școlar 
de specialitate, au salutat iniţiati-
va organizatorilor și a profesorilor 
coordonatori.

Întâlnirea elevilor cu specialiștii 
a reprezentat un prilej de promo-

vare a patrimoniului local prin in-
termediul fotografi ei și al învăţării 
în mediul digital. Fotografi  ama-
tori și „lectori de imagini“, elevii 
au fost iniţiaţi în „șoaptele por-
tretelor” de carismatica Teodora 
Codreanu, au aprofundat princi-
piile compoziţiei unei fotografi i, 
secretele încadrării și editării și 
au descoperit, în spectacolul ico-
nic al destinului clădirilor de pa-
trimoniu, atât melancolia orfi că a 
surpărilor ce nu mai pot fi  oprite 
(casa părintească a pictorului Ni-
colae Einhorn, fostul liceu israe-

lit etc.), cât și „liniile de forţă” ale 
unor tablouri ce deschid ferestre 
către o istorie vie, păstrată prin 
conservarea monumentelor, prin 
studii și expuneri, prin evocări 
și aplicaţii online, prin campanii 
media și iniţiative ale comunită-
ţii, care pun orașul pe o hartă in-
teractivă a patrimoniului, a expli-
cat profesoara Luminiţa Crihană, 
organizatoarea evenimentului.

Concursul, care a inclus și o 
secţiune cu prezentări ale unor 
obiective de patrimoniu realizate 
individual sau în echipă, în lim-

ba română sau în limba franceză, 
precum și o alta pentru fotogra-
fi i artistice (monumente din lista 
ofi cială, lucrări în metal ce stră-
juiesc faleza  gălăţeană etc.), a fost 
prezidat de referenţii invitaţi, iar 
publicul a vizitat expoziţia din 
Foișor, votând fotografi a prefera-
tă sau a ales „Photovotul” de pe 
pagina web a proiectului, https://
egalpatrimoniu.weebly.com/.

„Aceste produse media, în care 
coexistă imaginea, textul, insi-
nuarea unui mesaj civic, spiritul 
ludic şi creativitatea sunt exerci-
ţii necesare formării diferitelor 
competenţe, într-un mediu di-
dactic atractiv, în care elevii în-
vaţă nu pentru școală, ci pentru 
viaţă, dar și dezvoltării ethosului 
școlar. Prin astfel de activităţi, 
onorăm generaţii de profesori și 
elevi care și-au legat destinul de 
cele două clădiri de patrimoniu 
în care a funcţionat, de-a lungul 
istoriei sale de 160 de ani, Colegiul 
„Alexandru Ioan Cuza” și avem 
speranţa că se vor concretiza 
grabnic iniţiativele de reabilitare 
a acestor monumente istorice”, 
a mai spus profesoara Luminiţa 
Crihană. .

concurs
Promovarea patrimoniului local prin fotografi e
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Industria de apărare 
a României, dependentă 
de importuri

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ponderea componentelor de 

import folosite în industria de 

apărare din România poate 

varia între 20% și 70%, fi ind 

achiziţionate din state membre 

ale Uniunii Europene (UE) și 

din state terţe, precum SUA, a 

precizat Ministerul Economiei, 

Digitalizării, Antreprenoriatului 

și Turismului (MEDAT), într-

un răspuns la o solicitare a 

Agerpres. 

„În vederea consolidării capa-
cităţilor operaţionale și a alinierii 

la standardele tehnologice inter-
naţionale, în ultimii ani au fost 
realizate investiţii semnifi cative în 
infrastructura industriei naţiona-
le de apărare. Aceste investiţii au 
vizat modernizarea facilităţilor de 
producţie, achiziţia de echipamen-
te avansate, precum și adaptarea 
proceselor de fabricaţie la cerinţele 
specifi ce pieţei de apărare la nivel 
euroatlantic. Cu toate acestea, o 
parte considerabilă din componen-
tele utilizate în procesul de fabrica-
ţie a produselor destinate apărării 
sunt de provenienţă externă”, arată 
ministerul de resort.

 Fără a furniza detalii referi-
toare la denumirea operatorilor 

economici sau la natura specifi că a 
componentelor importate, MEDAT 
menţionează că, în funcţie de nive-
lul de integrare industrială și de spe-
cifi cul tehnologic al fi ecărei entităţi 
din industria de apărare, ponderea 
componentelor de import poate va-
ria între 20% și 70%. Aceste compo-
nente sunt, în cea mai mare parte, 
achiziţionate din state membre ale 
Uniunii Europene și din state terţe, 
precum Statele Unite ale Americii.

 Conform sursei citate, Româ-
nia importă componente destina-
te sectorului de apărare în prin-
cipal de la operatori economici 
autorizaţi din state cu tradiţie și 
capacitate industrială avansată în 

domeniul apărării, precum: Fran-
ţa, Israel, Marea Britanie, Germa-
nia, Polonia, Austria, Italia și SUA.
Ministerul subliniază că, în pre-
zent, există pe teritoriul naţional 
și operatori economici care au 
dezvoltat capacităţi de producţie 
complet integrate, neapelând la 
importul de componente, ci doar, 
în mod punctual, la achiziţia de 
materii prime sau materiale au-
xiliare din alte state membre ale 
Uniunii Europene. „În ipoteza unei 
agravări a climatului comercial 
internaţional, operatorii afectaţi 
pot analiza punctual soluţii al-
ternative pentru redirecţionarea 
fl uxurilor de aprovizionare către 
alţi furnizori acreditaţi din state 
partenere. Printre opţiunile viabi-
le se numără Franţa, Germania, Po-
lonia, Israel, Marea Britanie și alte 
state membre ale UE, care dispun 
de capacităţi industriale compati-
bile cu cerinţele tehnologice ale in-
dustriei naţionale”, face precizarea 
Ministerul Economiei.

 Potrivit acestuia, este totuși 
necesar „a se avea în vedere că o 
astfel de reconfi gurare a lanţurilor 
de aprovizionare ar putea conduce 
la creșteri de costuri, generate de 
diferenţele de preţ, de taxele va-
male aplicabile și de eventualele 
condiţii contractuale impuse de 
noii furnizori”.

 Ministerul Economiei are în 
subordine 25 de companii din in-
dustria apărării, acoperind diferi-
te domenii, de la aviaţie și șantiere 
navale până la producerea de ar-
mament, mai scrie Agerpres. ,

COMPONENTE CUMPĂRATE DIN UE ȘI SUA  .  PONDERE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Firma Roumasport SRL, care 
operează în România lanţul de 
magazine francez cu articole 
sportive Decathlon, a fost sanc-
ţionată în baza Regulamentului 
GDPR cu o amendă în valoare 
de 5.000 de euro, potrivit Auto-
rităţii pentru Protecţia Datelor 
Personale (ANSPDCP), citată de 
startupcafe.ro. „Investigaţia a 
fost demarată ca urmare a unor 
sesizări care au semnalat posibi-
le încălcări ale prelucrării date-
lor personale”, spune ANSPDCP. 
Firma ar fi  accesat sistemul de 

supraveghere video existent la 
unul dintre punctele sale de lu-
cru și a prelucrat ilegal imaginea 

angajaţilor săi, inclusiv în scopul 
cercetării disciplinare a acestora, 
fi ind astfel încălcate principii-

le de prelucrare și condiţiile de 
legalitate a prelucrării, conform 
Autorităţii.

 Astfel, fi rma a fost sancţionat 
cu amendă în cuantum de 24.887 
de lei, echivalentul a 5.000 de 
euro. Totodată, va trebui să asigu-
re conformitatea operaţiunilor 
de prelucrare a datelor personale 
în activitatea de monitorizare vi-
deo, în special în cazul efectuării 
de cercetări disciplinare ale anga-
jaţilor, cu respectarea principii-
lor și a condiţiilor de prelucrare 
a datelor.

 Sancţiunile Autorităţii pen-
tru Protecţia Datelor Personale 
pot fi  contestate în instanţă. ,

camere
Decathlon, amendată în baza regulamentului GDPR

Urs lovit 
de două 
mașini 
pe DN 1

SIBIU. Un urs a fost lovit de 

două mașini pe DN 1, duminică, în 

judeţul Sibiu. Potrivit Poliţiei Sibiu, 

accidentul s-a produs la kilometrul 

292, în Hula Bradului. Un urs a fost 

lovit de două mașini conduse din 

direcţii opuse, au transmis poliţiștii. 

Ursul a murit și urma să fi e ridicat 

de pe șosea de către reprezentanţii 

fondului de vânătoare. Cele două 

mașini au suferit avarii. Prin zonă s-a 

circulat alternativ, trafi cul fi ind dirijat 

de poliţiștii Serviciului Rutier Sibiu. 

, Cristinel Luca

 IPS TEODOSIE 

A SFINŢIT UN 

NOU SEDIU AUR

CONSTANŢA. Arhi-

episcopul Tomisului, IPS Teodosie, 

a participat sâmbătă la sfi nţirea 

celui de-al doilea sediu AUR din 

Constanţa, cu doar o săptămână 

înainte de turul doi al alegerilor 

prezidenţiale anticipate. În ciuda 

interdicţiilor clare din statutul 

Bisericii Ortodoxe Române 

privind implicarea clerului în 

politică, ierarhul a rostit rugăciuni 

personalizate pentru liderii 

partidului și a făcut referiri directe 

la alegeri. În timpul slujbei, 

arhiepiscopul a binecuvântat 

nominal mai mulţi lideri ai 

formaţiunii, printre care persoane 

cu numele George, Ana-Maria, 

Călin și alţii, urându-le „credinţă 

luminată“ și „nădejde tare“. În 

2022, IPS Teodosie a fost mustrat 

ofi cial de Patriarhia Română pentru 

declaraţiile pro-Putin, după ce 

l-a numit pe liderul rus „cel mai 

mare conducător al lumii“ și l-a 

lăudat pentru că „apără credinţa 

ortodoxă“, în plină invazie a 

Ucrainei. Statutul BOR interzice 

explicit „implicarea clericilor în 

activităţi partinice ori în promovarea 

de persoane sau doctrine politice“, 

iar încălcarea acestei prevederi 

poate atrage sancţiuni disciplinare.  

. Cristinel Luca 
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Banii pentru repararea 
liniei Galaţi - Bârlad s-au 
dus pe salariile din CFR

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Contractul pentru repararea 

liniei de cale ferată Galaţi - 

Târgu Bujor - Bârlad, distrusă 

pe o lungime de circa 10 km în 

urma ploilor torenţiale din 14-15 

septembrie anul trecut, trebuia 

semnat pe 24 februarie 2025 

de Sucursala Regională Căi 

Ferate (SRCF) Galaţi și Arcada 

Company, însă a fost amânat din 

cauza lipsei fi nanţării. Între timp, 

s-au găsit banii necesari și s-a 

întocmit un proiect de hotărâre 

de guvern, dar proiectul a primit 

aviz negativ de la Ministerul 

Finanţelor, întrucât banii pentru 

reparaţii ar fi  fost folosiţi pentru 

majorarea salariilor ceferiștilor. 

„Inundaţiile din 14-15 septem-
brie 2024 au afectat locuitorii 
judeţului Galaţi prin pierderea 
unui obiectiv de importanţă ma-
joră pentru comunitate: distru-
gerea căii ferate pe ruta Bârlad 
- Chiraftei, care reprezenta un 
mijloc esenţial de transport în co-
mun. Această situaţie a condus la 
difi cultăţi suplimentare în asigu-
rarea mobilităţii locuitorilor și a 
activităţilor economice din zonă. 
Localităţile care sunt deservite de 
acest mijloc de transport sunt în 
general localităţi mici, afl ate la 
distanţe semnifi cative faţă de 
alte orașe importante, iar pentru 
mulţi navetiști, fi e ei angajaţi sau 
elevi, trenul era unul dintre cele 
mai efi ciente și mai puţin costi-
sitoare mijloace de transport”, 
se arată în petiţia iniţiată de pri-
marul din Berești, Mihai Bejan, 

semnată și de alţi șapte primari 
din judeţele Galaţi și Vaslui.

„Viaţa liberă” a scris despre 
această petiţie pe 7 martie 2025, 
iar răspunsul a venit pe 3 aprilie, 
de la cabinetul ministrului Sorin 
Grindeanu. „În prezent, Ministe-
rul Transporturilor și Infrastruc-
turii, pentru asigurarea sursei de 
fi nanţare, a întocmit un proiect 
de act normativ în vederea acor-
dării sumei necesare din Fondul 
de rezervă bugetară la dispoziţia 
Guvernului, afi șat pe circuitul 
intern de avizare, urmând ca în 
scurt timp acesta să fi e transmis 
către Ministerul Finanţelor. Vă 
asigurăm că Ministerul Trans-
porturilor și Infrastructurii 
întreprinde toate demersurile 
legale necesare redeschiderii li-
niei Galaţi - Bârlad”, se afi rma 
în răspunsul primit de cei opt 
primari, luna trecută, din partea 
ministerului.

 Bani au fost, 
dar nu mai sunt! 

Într-adevăr, proiectul de HG 
a stat în transparenţă publică pe 
site-ul Ministerului Transportu-
rilor, a trecut și de Comisia de 
dialog social, după care a ajuns 
pe masa Guvernului, dar nu a mai 
intrat pe ordinea de zi. Avea avi-
zul de legalitate dat de Ministerul 
Justiţiei, dar nu şi avizul Minis-
terului Finanţelor pentru partea 
fi nanciară.

 Întrebat de „Viaţa liberă”, 
directorul Sucursalei Regionale 
Căi Ferate Galaţi, Gabriel Oprea, 
ne-a confi rmat: „Din păcate, da. 
Vom solicita, fi rmei câștigătoare, 
prelungirea ofertei fi nancia-

re, care este valabilă până la 
data de 25.05.2025”.

 Conform unor surse bine 
informate, motivul pentru care 
Finanţele au refuzat să dea aviz 
pozitiv proiectului de HG a fost 
faptul că CFR SA a primit bani 
la începutul anului, dar apoi 
și-a mărit anvelopa salarială cu 
ei. Mai mult, proiectul de HG a 
fost băgat la investiţii, nu la forţă 
majoră, așa cum a procedat, de 
exemplu, Consiliul Judeţean Ga-
laţi, care a obţinut bani imediat 
după inundaţii pentru repararea 
infrastructurii rutiere afectate și 
a unor școli și alte imobile distru-
se de puhoaie.

 Drobul de sare 
chiar a căzut 

Pe 2 martie, de altfel, „Viaţa 
liberă” atrăgea atenţia exact asu-
pra acestui lucru: „Există îngri-
jorări date de posibilitatea ca, și 
în condiţiile în care s-ar aproba 
bugetul pentru reparaţiile căii 
ferate Chiraftei - Bârlad, acesta 
să nu fi e prins la forţă majoră, 
așa cum s-a întâmplat în cazul 
podurilor sau căilor rutiere afec-
tate de inundaţiile din Galaţi și 
la care lucrările de reparaţii au 
început foarte rapid. Dacă lucra-
rea nu mai este trecută la forţă 
majoră, ar putea însemna că 
va trebui să își aștepte rândul, 
după alte investiţii considerate 
mai importante. Acest lucru ar 
echivala cu degradarea liniei și 
pe alte porţiuni, precum și, im-
plicit, cu creșterea semnifi cativă 
valorii lucrărilor. Practic, ar fi  
lăsat totul de izbeliște”, scriam 
pe 2 martie.

 Iată că, de această dată, drobul 
de sare chiar a căzut. În condiţii-
le în care România se confruntă 
cu un defi cit-record, cu spectrul 
unei crize fi nanciare și politice, 
nu se știe dacă actualul guvern 
va semna proiectul de hotărâ-
re pentru acordarea banilor de 
reparaţii pentru linia Galaţi - 
Bârlad, ne-au mai spus sursele 
noastre.

 Urmează 
o scrisoare deschisă 

Linia CF 703 Galaţi - Târgu Bu-
jor - Bârlad este linie secundară, 
neelectrifi cată, cu o lungime de 
109 km, și este închiriată gesti-
onarului de infrastructură fero-
viară Transferoviar Infrastruc-
tură Neinteroperabilă (TFIN) 
SRL. După ploile torenţiale din 
septembrie anul trecut, care au 
produs spălări de terasamente 
ale substratului căii și a prismei 
de piatră spartă în 36 de zone, pe 
secţiunea Chiraftei - Bârlad (de 
la km 33+000 și km 102+100), 
s-a decis scoaterea din funcţiu-
ne a infrastructurii, respectiv 
închiderea circulaţiei feroviare. 
Între Galaţi și Chiraftei și retur, 
trenurile circulă normal. De la 
Chiraftei la Bârlad și înapoi, călă-
torii sunt preluaţi de microbuze-
le puse la dispoziţie de TFC, care 
folosesc un traseu adiacent.

 Pentru reluarea cât mai cu-
rând a circulaţiei normale a tre-
nurilor, este foarte posibil ca, nu 
peste mult timp, să fi e publicat 
un nou demers public, o scrisoa-
re deschisă semnată de edilii 
localităţilor afectate de această 
situaţie. .

LUCRĂRI AMÂNATE DINTR-UN MOTIV INCREDIBIL  .  BUGET

 202 LOCURI                   
DE MUNCĂ 
OFICIAL     
VACANTE
AJOFM. Numărul locurilor 

de muncă vacante afl ate în 

evidenţa Agenţiei Judeţene 

pentru Ocuparea Forţei de 

Muncă (AJOFM) Galaţi era, la 

sfârșitul săptămânii trecute, de 

202, pentru 23 de meserii. Cele 

mai numeroase erau pentru 

ocupaţiile de sudor (36), șofer de 

autoturisme și camionete (25), 

electrician întreţinere și reparaţii 

(20), confecţioner asamblor 

articole textile (18), mașinist 

mașini mobile (17), muncitor 

necalifi cat în industria confecţiilor 

(15) și la asamblarea pieselor 

(15), electrician nave (10). Oferta 

completă a locurilor de muncă 

este disponibilă pe pagina AJOFM 

Galaţi.Reamintim că, pe 23 mai, 

AJOFM va organiza o nouă ediţie 

a Bursei generale a locurilor de 

muncă, de această dată numai în 

Galaţi, nu și la Tecuci. Evenimentul 

va avea loc în Corpul D al Facultăţii 

de Inginerie, din str. Domneasca 

nr. 111 (vizavi de Catedrală). 

Participarea angajatorilor și a 

celor afl aţi în căutarea unui loc 

de muncă este, ca întotdeauna, 

gratuită. La ediţia de anul trecut 

a bursei, care s-a desfășurat 

simultan în Galaţi și Tecuci, au 

participat 41 de fi rme, care au 

oferit 503 locuri de muncă.  

. Cristinel Luca 
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Liga a III-a
Braniștea a făcut legea în derbiul judeţean

 GHEORGHE ARSENIE  
gheorghe@viata-libera.ro 

În partida dintre cele două 
echipe gălăţene, din penultima 
etapă a fazei de play-off, Liestiul 
își propusese victoria și revenirea 
în fruntea Seriei a II-a a Ligii a 
III-a. Pe teren, însă, lucrurile s-au 
petrecut cu totul altfel. Jucătorii 
de la Unirea au dominat clar pri-
ma repriză şi au condus cu 2-0 la 
pauză. Au făcut chiar 4-0 la un 
moment dat, iar la fl uierul fi nal 
s-au impus cu 4-2. 

 Formaţia din Braniștea a fost 
echipa care a demonstrat atitudi-
ne și determinare, forţă și agre-
sivitate. Acestea au fost atuurile 
care îi menţin pe cei de la Uni-
rea în poziţia de lider al seriei. 
Marcatorii golurilor oaspeţilor: 
Răducan (min. 23), Fadei (min. 
26, 58 și 70).

 Sporting a revenit în joc des-
tul de târziu, reușind să reducă 
din diferenţă prin Maftei (min 82 
și 90+2). În respectivele minute, 
Sporting a benefi ciat de două pe-
naltiuri, dictate pentru faulturi. 

Pe primul l-a ratat Maftei, faza a 
continuat și tot el a reușit să mar-
cheze, din centrarea lui Năstase. 
În prelungiri, tot Maftei a trans-
format cea de-a doua lovitură de 
la 11 metri. 

 Abătut după un astfel de joc 
și rezultat, cu două reprize total 
opuse, antrenorul lieștenilor,  Că-
tălin Savu , a ţinut să precizeze: 
„În prima repriză am fost inexis-
tenţi, iar în a doua am… înviat, 
dar fără succes“.

În partida de sâmbătă, de la 
Liești, antrenorii celor două for-
maţii au trimis în teren următoa-
rele echipe.

 Sporting : Brăneţ - Popa, 
Podașcă, Maftei, D. Dima - 
Ștefănescu, Iacob, Iordache, Stan 
- Grigoraș, Costea. Au mai jucat: 
Chiriac, Munchiu, Băluţă, Năsta-
se şi, Gherase.

 Unirea : Ursu - Mihai, Moro-
ianu, Murgoci, Hilohi - D. Cireș, 
Bordun, Frunză - V. Munteanu, 
Fadei, Răducan. Au mai jucat: Ol-
teanu, M. Cireș, Coman şi Pavel.

 Meciul a fost condus de ilfo-
veanul Ionuţ Coza, care l-a înlocu-

it în ultimul moment pe Cristian 
Moldoveanu, iar asistenţi au fost 
gălăţenii Daniel Vlase și Florin 
Iftode. 

În celălalt joc din play-off, Ae-
rostar Bacău - KSE Tg. Secuiesc 
0-3.

 Clasament: 1. Unirea Braniștea 
58 puncte, 2. Sporting Liești 54 p, 
3.KSE Tg. Secuiesc 44 p, 4. Aero-
star Bacău 39 puncte.

 În ultima etapă din play-off: 
KSE Tg. Secuiesc - Sporting Lies-
ti și Unirea Braniștea - Aerostar. 
Ierarhia nu mai poate fi  schim-
bată, astfel că Unirea Braniștea și 
Sporting Liești merg la baraj de pe 
primele două poziţii, în această 
ordine. Adversare la baraj le vor fi  
Știinţa Miroslava (locul 2 în Seria 
I) și, respectiv, FC Bacău (locul 1 
în Seria I).  ,

Petrolul - Oţelul, fără 
presiune pentru gălăţeni

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Partida de la Ploiești este una 

fără griji pentru formaţia roș-alb-

albastră, care poate evolua fără 

presiunea locurilor periculoase 

din clasament. 

Rezultatele din ultima etapă 
disputată în play-out au adus 
liniștea și, totodată, îndeplinirea 
obiectivului pentru Oţelul: sal-
varea de la retrogradare. Astfel, 
matematic, trupa lui Balint nu 
mai poate pica pe loc de baraj, 
chiar dacă ar pierde ultimele 
două jocuri rămase de disputat. 
Meciul are, totuși, miza de a în-
cerca câștigarea fazei de play-out, 
ceea ce ar însemna să câștige și 
la Ploiești, cu Petrolul, luni seară, 
dar și în ultima etapă, acasă, cu 

Farul, plus o înfrângere a Sibiului 
la Botoşani.

 Partida din această penultimă 
etapă din play-out are o presiune 
mai mare pentru formaţia gazdă, 
întrucât Petrolul se poate salva și 
ea matematic de la baraj, dacă va 
câştiga. 

 Antrenoul  Laszlo Balint  a de-
clarat că echipa sa merge la vic-
torie în deplasarea de la Ploiești. 
„ Într-adevăr, după ultimele re-
zultate, matematica spune că 
suntem în afara oricăror emoţii 
în ceea ce privește zona pericu-
loasă a clasamentului. Suntem în 
faţa unei deplasări difi cile, întâl-
nim o echipă care a luptat pentru 
accederea în play-off până în ul-
timele etape. Categoric, este un 
meci difi cil, dar am foarte mare 
încredere în băieţi. S-a demon-
strat că munca lor a avut un 

trend ascendent. Din păcate, în 
ultima etapă, am rămas cu un 
gust amar, după un rezultat ne-
drept în urma un joc foarte bun. 
Avem încredere că putem obţine 
la Petrolul un rezultat bun, adică 
victoria“ , a spus Balint. 

 Rezultatele etapei de până 
acum: Gloria Buzău - Unirea Slo-
bozia 0-3, Sepsi - FC Botoșani 2-0, 
Farul - UTA 1-2, FC Hermannsta-
dt - Poli Iași 1-0. 

 Clasamentul la zi din play-
out se prezintă astfel: 7. FC Her-
mannstadt 36 puncte, 8. Oţelul 
31 p, 9. Farul 30 p, 10. UTA 30 p, 
11. Poli Iași 28 p, 12. Petrolul 28 
p, 13. FC Botoșani 26 p, 14. Sepsi 
26 p, 15. Unirea Slobozia 24 p, 
16. Gloria Buzău 16 puncte. De 
menţionat faptul că Petrolul și 
Oţelul au câte un meci mai pu-
ţin disputat. 

 Siguri de prezenţă 
în Superligă 
și prin prisma licenţei 

Veștile bune din ultimele zile 
au fost conturate nu doar în plan 
sportiv, ci și organizatoric la SC 
Oţelul. Astfel, pe lângă confi rma-
rea matematică a salvării de la 
retrogradare, graţie rezultatelor 
obţinute pe teren, conducerea 
clubului a asigurat continuitatea 
la nivelul prezenţelor în Superligă 
și prin obţinerea licenţei necesare 
pentru sezonul 2025-2026. În ciuda 
unor difi cultăţi fi nanciare cu care 
gruparea gălăţeană s-a confruntat 
pe parcursul unei bune bucăţi de 
timp din actualul sezon, stafful 
administrativ al clubului a reușit 
să pună lucrurile în ordine, în așa 
fel încât Oţelul să poată evolua și 
în ediţia următoare a Superligii. 

  „SC Oţelul Galaţi anunţă că, în 
urma deciziei Comisiei de Licenti-
ere din cadrul Federaţiei Române 
de Fotbal, clubul nostru a primit 
licenţa de Liga I pentru stagiu-
nea competiţională 2025/2026, 
ca urmare a constatării îndepli-
nirii cerinţelor stabilite în Regu-
lamentul naţional de licenţiere 
a cluburilor și de sustenabilitate 
fi nanciară.   Pentru acest ciclu de 
licenţiere, clubul nostru a aplicat 
exclusiv pentru licenţa de Liga I, 
în contextul unei situaţii fi nan-
ciare delicate la începutul anului 
2025. Aceasta a necesitat măsuri 
prudente și responsabile, iar pri-
oritatea a fost stabilizarea fi nan-
ciară a clubului, concomitent cu 
asigurarea condiţiilor necesare 
pentru menţinerea performanţei 
sportive și a statutului de echipă 
de prim eșalon“,  se arată în comu-
nicatul ofi cial al clubului. ,

ULTIMA DEPLASARE A SEZONULUI  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
CS Municipal 
va juca 
în Liga 
„Florilor“

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

HANDBAL. Cu două 

etape înainte de fi nalul sezonului, 

formaţia CSM Galaţi şi-a asigurat, 

matematic, promovarea în primul 

eşalon de handbal feminin, în urma 

eşecului principalei contracandidate 

în runda din weekend. Următoarele 

meciuri ale gălăţencelor sunt progra-

mate în această săptămână: pe 14 

mai, în deplasare la Unirea Slobozia, 

şi pe 17 mai, acasă cu “U” Cluj.

RUGBY. În etapa a V-a a 

Diviziei Naţionale de rugby (eşalonul 

al doilea), CSM Galaţi a obţinut cel 

de-al cincilea succes. Gălăţenii au ju-

cat, în Capitală, cu RC Griviţa, echipă 

în faţa căreia s-au impus cu scorul de 

13-5 (5-5). Realizatorii punctelor vic-

toriei: Săvuţ şi Manole - câte o încer-

care, Onofrei - lovitură de pedeapsă. 

Ultimul meci al CSM-ului, pe 17 mai, 

acasă, cu Sportul Studenţesc.

CAIAC-CANOE. Cano-

istul �tefan Drăgan (Dunărea Galaţi) a 

obţinut două locuri I la Campionatul 

Naţional de primăvară pentru juniori 

II. Sportivul pregătit de antrenorul 

Mihai Munteanu s-a impus în cursele 

de simplu 1.000 m, respectiv, 2.000 

m, reuşind și un loc secund la 500 m. 

Tot pe locul întâi a încheiat echipajul 

de canoe 2 format din Albert Anghel 

și Angelo Bălan, la 200 m. A mai 

punctat pentru Clubul Municipal şi 

Vlad Dajbog, clasat pe locul secund 

la canoe 500 m și 1.000 m. La juniori 

mari, Ioana Sandu a obţinut două 

medalii de argint la canoe 1 - 500 m 

și 1.000 m și una de bronz la 200 m, 

iar colegul său de club George Sera-

fi ceanu a încheiat pe poziţia a treia la 

canoe 1 - 200 m.

În întrecerile pe echipe, gălăţenii s-au 

clasat pe locul 12 (din 29 de grupări) 

la juniori mici, cu 75 de puncte, iar la 

juniori mari, cu 45 puncte, au încheiat 

pe locul 9 (din 23 de cluburi). ,
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ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

La sfârşitul săptămânii trecute, 

elevii din clasele primare ale 

Şcolii Gimnaziale Nr. 28 s-au 

bucurat de un nou eveniment 

organizat în cadrul Clubului 

de Lectură, proiect coordonat 

de directoarea instituţiei de 

învăţământ, prof. Camelia Bucşă.

Activitatea, intitulată „Micii 
păpuşari“, a fost organizată de 

profesoara pentru învăţămân-
tul primar Claudia-Cristina Do-
lea-Panaite, în parteneriat cu 
Teatrul pentru Copii si Tineret 
“Gulliver”, reprezentat de actorul 
Andrei Ciugulea. Pe lângă elevi, 
la eveniment au participat direc-
toarea adjunctă, prof. Geanina 
Radu, precum şi profesoarele 
pentru învăţământul primar: Ca-
melia Dediu, Anica Berdilă, Elena 
Gavrilă, Oana Munteanu, Silvia 
Parvana, Emilia Mihai, Diana 
Cristofan, Gina Antohe, Rodica 

Tirim, Gabriela Dima, Ana-Maria 
Marinescu, Rodica Tirim, Nicole-
ta Radu, Mihaela Teliceanu.

Copiii au pătruns în taine-
le teatrului de păpuşi, ba chiar 
au confecţionat o marionetă, şi 
anume un iepuraş. Actorul An-
drei Ciugulea a făcut un adevă-
rat spectacol, antrenând copiii şi 
făcându-i cu adevărat parte din 
demonstraţia sa.

Cei mici au avut parte de o 
oportunitate de învăţare, dar 

una distractivă, pe care şi-o vor 
aminti cu plăcere multă vreme 
şi pe care o vor putea retrăi mer-
gând la spectacolele Teatrului 
“Gulliver”.

Pentru Şcoala Gimnazială 
Nr. 28, nu a fost primul eveni-
ment de acest gen, conducerea 
şi cadrele didactice de aici im-
plicându-se activ şi cu dedica-
re pentru a transforma fi ecare 
experienţă de învăţare într-una 
aparte.  .

Micii păpuşari de la 
Şcoala Gimnazială Nr. 28

ACTIVITATE DISTRACTIV-EDUCATIVĂ  , OPORTUNITATE

analiză
Euro s-a stabilizat la 5,10 lei

În perioada 14.12.2023 - 31.12.2029, Asociația Grupul de Acțiune Locală STRATEGAL implementează proiectul 
“STRATEGAL - Funcționăm pentru a vă sprijini”, cod SMIS 2021+: 321677, cofi nanțat din Fondul Social European 
Plus (FSE+) prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027, contract de fi nanțare nr. 9353_OIR SE din data 
de 19.09.2024.

Obiectivul general al proiectului îl constituie funcționarea Grupului de Acțiune Locală STRATEGAL în vederea 
unei gestionări efi ciente a fondurilor alocate pentru implementarea Strategiei de Dezvoltare Locală „ÎMPREUNĂ 
ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE“, pentru managementul acesteia și pentru evaluarea impactului în comunitate. 
Acest obiectiv va putea fi  atins prin aprobarea și fi nanțarea unor propuneri/fi șe de proiecte care să conducă, 
până în anul 2029, la reducerea numărului de persoane afl ate în risc de sărăcie sau excluziune socială în zonele 
urbane marginalizate ale Municipiului Galați, alături de îmbunătățirea calității vieții, creșterea coeziunii sociale, 
îmbunătățirea mediului de viață și creșterea economică în teritoriul SDL. 

Avem deosebita plăcere de a vă informa că în data de 14 mai 2025, ora 10.00, la Sala de evenimente UPPER 
STEAK, din incinta Hotelului Faleza, situat pe strada Roșiori, nr. 1, Municipiul Galați, Asociația Grupul de Acțiune 
Locală STRATEGAL organizează Sesiunea Publică nr. 2 pentru sprijinirea și îndrumarea potențialilor benefi ciari de 
fonduri europene nerambursabile în cadrul implementării Strategiei de Dezvoltare Locală a Municipiului Galați 
“ÎMPREUNĂ ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE, în cadrul proiectului “STRATEGAL - Funcționăm pentru a vă sprijini”, 
cod SMIS 2021+: 321677.

În cadrul întrunirii publice vor fi  prezentate de către Asociația GAL STRATEGAL, în consultare publică, Ghidurile 
Solicitantului Condiții Specifi ce FEDR și FSE+ din cadrul SDL – Etapa a III-a a mecanismului DLRC (Dezvoltare Locală 
plasată sub Responsabilitatea Comunității)  și vor putea fi  dezbătute de către participanți aspecte relevante 
referitoare la:

- propunerile de proiecte – obiective, activități eligibile, rezultate, indicatori asumați și condiții de eigibilitate 
pentru solicitanți și partenerii acestora (punându-se accent pe prezentarea autorizațiilor / acreditărilor / licențelor 
necesare după caz, în funcție de specifi cul propunerilor de fi șe de proiecte); 

- modalitatea de completare a fi șelor de proiect, prezentându-se totodată și întregul mecanism de depunere, 
evaluare și selectare a fi șelor de proiect, la nivelul Grupului de Acțiune Locală STRATEGAL. 

Potențialii benefi ciari prezenți la Sesiunea Publică nr.2 vor primi îndrumarea necesară privind modalitatea în 
care Fișele de proiect trebuie încărcate în sistemul informatic MySMIS2021+, precum și toate elementele ce țin de 
depunerea unei Cereri de fi nanțare, verifi carea acesteia de către AM PoIDS/OIR PoIDS și semnarea Contractului de 
fi nanțare.

De asemenea, cu ocazia desfășurării evenimentului din data de 14 mai 2025 se va oferi posibilitatea publicului 
larg și cu precădere potențialilor benefi ciari din Municipiul Galați de a înțelege mai bine activitatea Asociației 
GAL STRATEGAL, precum și Strategia de Dezvoltare Locală ”ÎMPREUNĂ ÎMPOTRIVA EXCLUZIUNII SOCIALE“, dedicată 
Zonelor Urban Marginalizate, respectiv zonelor cu populație afl ată în risc de sărăcie sau excluziune socială.

Persoanele interesate să participe la acest eveniment sunt rugate să confi rme participarea la adresa de e-mail: 
strategal2018@gmail.com.   

Date de contact:
Asociaţia Grupul de Acţiune Locală STRATEGAL

Manager GAL/Manager Proiect: Camelia-Maria PALAGĂ
Email: strategal2018@gmail.com

Pagina web: www.strategal.ro

Cofinanţat de
Uniunea Europeană

Comunicat de presă 12 Mai 2025

Proiect: “STRATEGAL – Funcţionăm pentru a vă sprijini”, Cod MySMIS 2021+: 321677

Asociaţia Grupul de Acţiune Locală STRATEGAL, str. Al. Ioan Cuza nr. 47, bloc Cristal, 

scara 1 spate, etaj 2, ap. 2, camera 39, Municipiul Galaţi, cod poştal 800010, 

 judeţul Galaţi, România, Cod Identifi care Fiscală: 38465976

Reducerea distanţei dintre 
candidaţii la prezidenţialelor și 
eforturile băncii centrale, care a 
folosit instrumentele de care dis-
pune, au calmat piaţa valutară, 
iar cursul euro a coborât, după 
trei ședinţe în care au fost atinse 
tot atâtea maxime istorice.

Vineri, media euro a scăzut de 
la recordul de 5,1222 lei la 5,1165 
lei, în condiţiile în care culoarul 
de tranzacţionare s-a îngustat 
semnifi cativ. Marţea trecută, euro 
a crescut de la 4,9780 la 5,0985 lei, 
pentru ca la sfârșitul săptămânii 
cotaţiile să fi e de 5,1130 - 5,1240 
lei, cu închiderea la 5,1190 lei.

Cauzele actualei crize sunt re-
prezentate de situaţia politică di-
fi cilă, cu riscul preluării guvernă-
rii de către izolaţioniști, respectiv 
părăsirea guvernării de către PSD, 
ceea ce va întârzia corectarea dez-
echilibrelor economice, având în 
vedere că România se confruntă 
cu cel mai mare defi cit bugetar 
din Uniunea Europeană, de peste 
9% din PIB.

Analiștii consideră că o po-
sibilă convocare a unor alegeri 
parlamentare anticipate va afec-
ta reducerea defi citelor gemene, 
bugetar și comercial, și va limita 
accesul la pieţele fi nanciare, loca-
le sau externe. În aceste condiţii, 
băncile și-au revizuit previziunile 
pentru sfârșitul anului și văd cur-
sul la 5,10 lei/euro, cu o creștere 
la 5,20 lei în 2026. Reamintim că 
bugetul de stat a fost construit pe 
un curs mediu anual al euro de 
5,05 lei.

Pentru a scumpi leul și a tem-
pera presiunile din piaţă, BNR a 
absorbit lichiditatea din segmen-

tul monetar, iar indicii ROBOR 
au crescut la nivel săptămânal cu 
peste 20%, dar se menţin sub pra-
gul de 7,5% al ratei Lombard, la 
care pot apela băncile comerciale 
pentru împrumuturi de la BNR. 
La sfârșitul săptămânii, indicele 
ROBOR la trei luni, în funcţie de 
care sunt calculate dobânzile la 
majoritatea creditelor în lei con-
tractate înainte de mai 2019, a 
crescut de la 7,25 la 7,31%, nivel 
care nu a mai fost atins din ianu-
arie 2023. Cel la șase luni, folosit 
la calcularea ratelor la creditele 
ipotecare, a urcat de la 7,31 la 
7,45%, cel mai ridicat nivel din 13 
februarie 2023, iar cel la 12 luni 
s-a majorat de la 7,30 la 7,46%.

Sub presiunea necesităţii de 
a fi nanţa bugetul, Trezoreria a 
atras joi 526 milioanede lei, cu 
scadenţa la sfârșitul acestui an, 
pentru care a acceptat o dobândă 
medie de 8,21%.

Decizia de miercuri a Rezervei 
Federale americane de a menţi-
ne dobânzile directoare la 4,25 - 
4,50% a depreciat euro, care a în-
chis vineri pe pieţele americane 
la 1,1248 dolari. Cursul monedei 
americane a crescut de la 4,3903 
la 4,5490 lei.

La sfârșitul săptămânii, cursul 
francului a coborât de la maximul 
istoric de 5,4930 la 5,4699 lei.

În schimb, media lirei sterline 
a urcat de la 6,0212 la 6,0357 lei.

Preţul gramului de aur a co-
borât la fi nalul săptămânii de 
la maximul istoric de 487,0692 
lei la 486,4063 lei, evoluţie de-
terminată de scăderea unciei 
la 3.272,90 - 3.348,40 dolari.  
, Radu Georgescu

PUBLICITATE
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Vladimir 
Putin 
propune 
negocieri 
directe 
cu Ucraina
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Președintele rus Vladimir Putin 

a propus duminică, într-o 

neobișnuită apariţie de noapte 

la Kremlin, negocieri „directe” 

și „fără condiţii prealabile” între 

Rusia și Ucraina, pe 15 mai, la 

Istanbul, respingând până atunci 

orice posibilitate de a institui 

încetarea focului cerută de Kiev 

și de aliaţii săi, relatează AFP și 

Agerpres. 

Într-o rară demonstraţie de 
unitate occidentală, Ucraina și ali-
aţii săi europeni au adresat sâm-
bătă un ultimatum de a accepta o 
încetare a focului „completă și ne-
condiţionată” de 30 de zile, înce-
pând de luni, în lipsa căreia Mos-

cova s-ar expune la noi sancţiuni 
masive. Fără a menţiona direct 
această propunere, președintele 
rus le-a reproșat europenilor că 
tratează Rusia „într-un mod gro-
solan și prin ultimatumuturi” și 
a estimat că instituirea unui ast-
fel de armistiţiu ar trebui să se 
înscrie în discuţii „directe” mai 
largi privind confl ictul în curs de 
trei ani.

 „Rusia este gata de negocieri 
fără nicio condiţie prealabilă (...). 
Propunem să începem joia viitoa-
re, 15 mai, la Istanbul”, a declarat 
Putin, într-o declaraţie către pre-
să, în prezenţa jurnaliștilor AFP, 
târziu în noapte la Kremlin, preci-
zând că va discuta în următoare-
le ore cu președintele turc Recep 
Tayyip Erdogan. Cel din urmă, în 
contact regulat cu omologul său 

rus, a propus în mai multe rân-
duri găzduirea unor negocieri de 
pace.

 Potrivit președintelui francez 
Emmanuel Macron, circa două-
zeci de ţări membre dintr-o „co-
aliţie a voluntarilor” care susţin 
Ucraina, care au discutat prin 
videoconferinţă cu lideri ce sus-
ţin de asemenea Kievul, au „decis 
să sprijine o încetare a focului” 
de 30 de zile, „cu o supraveghere 
asigurată în principal de SUA” și 
la care „vor contribui toţi euro-
penii”. Dacă Rusia refuză acest 
armistiţiu sau îl acceptă dar îl 
încalcă, a fost convenit că „vor 
fi  sancţiuni masive și coordona-
te între europeni și americani”, 
a precizat el. „Trebuie să rămâ-
nem fermi alături de americani 
şi să spunem că încetarea focului 

este necondiţionată, apoi putem 
discuta despre restul”, a adăugat 
Macron.

 La rândul său, Donald Trump 
a salutat, într-o postare pe Tru-
th Social, „o potenţială mare zi” 
în urma propunerii liderului 
rus. „Gândiţi-vă la sutele de mii 
de vieţi care vor fi  salvate odată 
cu sfârşitul, sperăm, al acestei 
interminabile «băi de sânge» (...) 
Voi continua să lucrez cu ambele 
părţi pentru a mă asigura că acest 
lucru se întâmplă”, a promis şeful 
Casei Albe.

 Pe teren, Rusia a lansat peste 
100 de drone împotriva Ucrainei 
peste noapte, la scurt timp după 
expirarea armistiţiului de trei 
zile decretat unilateral de Mosco-
va, au anunţat forţele aeriene 
ucrainene. ,

RĂSPUNS LA ULTIMATUMUL OCCIDENTALILOR  .  KREMLIN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Marea Britanie intenţionează 
să pună capăt „experimentului 
eșuat al pieţei libere” în domeniul 

migraţiei. Guvernul a prezentat 
duminică un plan care conţine 
modifi cări importante în strate-
gia privind migraţia, care îi vizea-
ză, printre altele, pe muncitorii 
califi caţi și pe angajatori, notează 

Mediafax. „Este vorba despre un 
plan care vizează reducerea consi-
derabilă a imigraţiei nete” în ţară, 
care a atins 728.000 de persoane 
între iunie 2023 și iunie 2024, a de-
clarat ministrul de interne Yvette 
Cooper.

 Laburiștii, veniţi la putere în 
iulie anul trecut, vor în principal 
să „atace” vizele de muncă, a doua 
sursă de instalare a străinilor în 
ţară, după vizele de studiu. Un 
candidat la o viză de muncitor 
califi cat va trebui de acum să pre-
zinte un nivel al diplomei echiva-
lent cu o licenţă franceză, notează 
AFP. Excepţii sunt prevăzute în 
domenii în care există o penurie 
de mână de lucru. Companiile din 
sectorul îngrijirilor (servicii sani-
tare și de însoţire a persoanei etc.), 
care depind puternic de mâna de 

lucru străină, nu vor mai putea 
recruta direct din străinătate.

 Guvernul intenţionează, de 
asemenea, să faciliteze expulza-
rea străinilor condamnaţi pentru 
infracţiuni comise în Regatul 
Unit. În prezent, Ministerul de 
Interne nu este notifi cat de in-
fracţiuni comise de străini decât 
atunci când aceștia sunt condam-
naţi la o pedeapsă cu închisoarea, 
iar expulzările nu îi privesc în ge-
neral decât pe cei condamnaţi la 
pedepse privative de libertate mai 
mari de un an. „Vom introduce 
proceduri pentru a ne asigura că 
Home Offi ce este informat când 
sunt comise infracţiuni de către 
străini, chiar când nu există o 
pedeapsă cu închisoarea”, pentru 
a facilita expulzările, a explicat 
Yvette Cooper, pe Sky News. .

plan
Marea Britanie schimbă strategia privind imigraţia

Google 
plătește 
despăgubiri 
Texasului

ÎNŢELEGERE. Google a acceptat să 

plătească 1,375 miliarde de dolari într-o înţelegere 

de principiu încheiată cu statul Texas cu privire la 

acuzaţiile de încălcare a confi denţialităţii datelor 

utilizatorilor. „În Texas, Big Tech nu este mai pre-

sus de lege. Timp de ani de zile, Google a urmărit 

în secret mișcările oamenilor, căutările private și 

chiar amprentele lor vocale și geometria facială 

prin intermediul produselor și serviciilor sale. Am 

ripostat și am câștigat”, a spus procurorul general 

texan Ken Paxton. Google a afi rmat că acordul 

soluţionează reclamaţiile referitoare la Incognito, 

istoricul locaţiilor și acuzaţiile legate de biometrie. 

, Cristinel Luca

 COLETELE                  

DIN MADRID, 

LIVRATE 

CU AJUTORUL 

METROULUI

TESTE. Autorităţile din 

Madrid testează, în premieră 

mondială, un sistem de livrare 

cu ajutorul metroului a coletelor 

comandate online. Rezultatele 

sunt pozitive și sistemul ar putea 

fi  implementat anul viitor. Concret, 

coletele sunt încărcate în metrouri 

fără oameni și sunt distribuite în 

staţii cu ajutorul unor cărucioare pe 

roţi. În staţii, pachetele sunt așezate 

pe rafturi, de unde pot fi  luate 

de destinatar, potrivit Le Figaro, 

citat de Mediafax. Astfel, sunt 

scoase din trafi cul auto mașinile 

distribuitorilor, care de multe ori 

pierd mult timp în ambuteiaje și 

aglomerează străzile. Prin utilizarea 

metroului, scad cheltuielile de 

distribuţie și se reduce poluarea 

provocată de mașini. Costul 

activităţii este „foarte rezonabil”, a 

fost concluzia testului. De aceea, 

Metro de Madrid speră ca serviciul 

să fi e introdus până în 2026.  

. Cristinel Luca 
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 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(287694) 

 • RESTAURANT Ţig.1 anga-

jează OSPĂTARI/ ajutor ospă-

tar (fete sau băieţi), cu/ fără 

experienţă. Salariul atractiv şi 

la timp. 0759672578 (287696) 

 • SC ANGAJEAZĂ 

LUCRĂTOR COMERCIAL, 

LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR. TEL. 

0745686276 (287731) 

 • Caut menajeră pentru litoral. 

Relaţii la telefon: 0740639202 

(287748) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE 

S.R.L. angajează operator 

siloz, lacătuş mecanic şi elec-

trician pentru SILOZ PORT 

GALAŢI situat în incinta Port 

Docuri. CV-urile se trimit pe 

email la adresa hr@ttsfl uvial.

ro, telefon 0790674838 şi 

0734882360. (287750) 

„Am fost 
la capătul lumii”, 
epoziţie şi 
lansare de carte

E
xpoziţia „Am fost la capă-
tul lumii” surprinde, prin 
imagini spectaculoase, frag-
mente de peisaj și momente 

unice din colţurile îndepărtate ale 
lumii, invitând privitorul într-o 
călătorie vizuală plină de emoţie și 
autenticitate. Fotografi ile sunt in-
spirate de experienţele autorului și 
completează perfect povestea cărţii, 
o mărturie a aventurii și a descope-
ririi sinelui prin explorare.

Liviu Stănescu este pasionat de 
drumurile umblate, dar mai ales 
de cele neumblate, de fotografi e și 

de scris. În 1992, a deschis primul 
restaurant indian din România, 
iar în 1995 a fondat primul club de 
muzică rock live. A urmat un resta-
urant marocan și, în 1998, cea mai 
mare terasă care găzduia concerte 
live. Neastâmpărul l-a făcut să trea-
că în viteză și pe lângă alte afaceri, 
care, odată ajunse în vârf, au fost 
abandonate. Ani buni s-a oprit la o 
companie de închiriere de echipa-
mente profesionale de sunet, lumini 
și scenotehnică, job care l-a purtat în 
turnee prin ţară alături de marile 
trupe rock.

A călătorit de-a lungul și de-a la-
tul Pământului: 115 ţări i-au deschis 
porţile și acesta e doar începutul. A 
fost la Ushuaia, Cape Town, Cabo 
da Roca, în Tonga, Insula Paștelui, 
Insulele Galapagos și la Polul Sud. A 
trăit marele cutremur din Nepal și 
prima zi a războiului civil din Ken-
ya. S-a îmbolnăvit de febră tifoidă în 
Iran și doar șansa l-a ajutat să scape 
teafăr.

Multe dintre aceste aventuri sunt 
refl ectate atât în paginile cărţii, cât 
și în fotografi ile expuse în cadrul 
expoziţiei. La eveniment, autorul va 
împărtăși detalii despre călătoriile 
sale și va răspunde întrebărilor celor 
prezenţi. Publicul va avea ocazia să 
participe la o sesiune de autografe 
și să discute direct cu Liviu Stă-
nescu despre parcursul său artistic 
și sursele de inspiraţie din spatele 
fi ecărei imagini și pagini scrise. De 
asemenea, Librăria „Humanitas” va 
organiza un stand dedicat, unde vo-
lumul „Am fost la capătul lumii” va 
fi  disponibil pentru achiziţionare.

    „Sunt doar un simplu vagabond 
care adulmecă urmele adânc lăsa-
te de către Panait Istrati sau Walt 

Whitman. Sunt un hoinar fără pe-
reche, un uliţar căruia îi place să 
meargă alene pe cărările lumii și 
mai puţin să alerge pe bulevardele 
marilor metropole. Sunt și un mare 
teleleu care cască gura la o pietricică 
colorată, ascunsă sub talpa bocancu-
lui, în aceeași măsură în care cască 
aceeași gură în faţa templelor create 
de cel mai mare artist în viaţă - Natu-
ra. Sunt un rătăcitor care nu o dată, 
luat de val, habar nu a avut unde se 
găsește și ce nimicuri caută pe acele 
coclauri neumblate. Haimana sunt? 
Păi cum altfel, atâta vreme cât doar 
drumul spre necunoscut este cel ce 
mă ademenește să-l pășesc! Și mai 
umblu și haihui tot mereu, pentru 
că doar așa, fără o ţintă anume, știu 
că nevăzutul îmi va face cu ochiul. 
Un haihuist, într-un cuvânt!”, se 
autodescrie călătorul, autorul și fo-
tograful Liviu Stănescu.

Cartea „Am fost la capătul lumii” 
s-a afl at în Top 10 al celor mai bine 
vândute cărţi ale Editurii „Humani-
tas” la Bookfest București 2023.

Expoziţia de la Muzeul de Artă 
Vizuală va rămâne deschisă până pe 
15 iunie. , V.L. 

 LA MUZEUL DE ARTĂ VIZUALĂ , CĂLĂTORII
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ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
Angajăm 

MENAJERĂ, 

cu carte de muncă,

180 h/luna, 

de preferat persoane 

care au experienţă 

în domeniu dobândită 

în străinătate.

CV-ul pe Whatsapp 

la numărul 

0744581261.

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi mecanici. Rugăm serio-

zitate, salariu atractiv. Telefon 

0735510561, 0735510562. 

(287757) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel.: 0749223352 

(287796) 

 • SC angajează inginer industria 

alimentară. Tel.: 0749223352 

(287797) 

 • SC angajează mecanic 

întreţinere echipamente. 

Tel.:0749223352 (287798) 

 • SC angajează personal califi -

cat/ necalifi cat brutărie- patise-

rie. Tel.: 0749223352 (287799) 

 • SC angajează agent vânzări. 

Tel.: 0749223352 (287800) 

• SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE TUBULATORI, 

SUDORI CO2, LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI ŞI IZOLATORI 

ÎN DOMENIUL NAVAL. REL TEL: 

0723 579 611 (1279)

Muzeul de Artă Vizuală Galaţi găzduieşte, începând de sâmbătă, 17 mai, expoziţia 

de fotografi e „Am fost la capătul lumii”, semnată de Liviu Stănescu. La vernisajul 

programat de la ora 19.00, la sediul din strada Tecuci nr. 3, bloc V3B, expozantul îşi 

va lansa şi volumul cu același nume. Evenimentul are loc în cadrul Nopţii Muzeelor, 

manifestare menită să aducă publicul mai aproape de lumea artistică.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

Anunț privind concesionarea prin licitație publică a terenurilor, 
proprietate privată a Municipiului Galați situate pe:

- strada Cărămidăriei nr. 15
- strada Drumul Viilor nr. 99, lot 1/1/1/1/1/2

1. Informații generale privind concedentul, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul 
de telefon, telefon și/sau adresa de e-mail a persoanei de contact: Municipiul Galați, CIF 3814810, 
adresă: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, județul Galați, telefon: 0236/307.743, fax: 
0236/461.460, email: concesiuni@primariagalati.ro.

2. Informații generale privind obiectul concesiunii, în special descrierea și identifi carea 
bunurilor care urmează să fi e concesionate: 

a. Teren intravilan, în suprafață de 450 mp, situat pe strada Cărămidăriei nr. 15, aparținând 
domeniului privat al municipiului Galați, identifi cat cu număr cadastral 136281. Concesionarea 
se face în vederea edifi cării unei hale de depozitare. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 
57/2019 și Hotărârii Consiliului Local nr. 59/20.02.2025;
b. Teren intravilan, în suprafață de 625 mp, situat pe strada Drumul Viilor nr. 99, lot 
1/1/1/1/1/2, aparținând domeniului privat al municipiului Galați, identifi cat cu număr 
cadastral 139464. Concesionarea se face în vederea edifi cării unui service auto și împrejmuire 
teren. Concesionarea se face conform O.U.G. nr. 57/2019 și Hotărârii Consiliului Local nr. 
63/20.02.2025.

3. Informații privind documentația de atribuire: Se regăsesc în caietul de sarcini.
3.1. Modalitatea sau modalitățile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 
exemplar al documentației de atribuire: La cerere, de la sediul Municipiului Galați – strada 
Domnească nr. 54.
3.2. Denumirea și adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 
se poate obține un exemplar din documentația de atribuire: Serviciul Concesiuni, Vânzări 
Terenuri, Cabinete Medicale – Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, camera 106, telefon: 
0236/307.743, email: concesiuni@primariagalati.ro, persoană de contact: Bădărău Daniela.
3.3. Costul și condițiile de plată pentru obținerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 
prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 57/2019: 30 de lei/documentație, se 
poate achita numerar la Casieria Municipiului Galați, strada Domnească nr. 54.
3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor este: 22.05.2025, ora 15:00

4. Informații privind ofertele:
4.1. Data limită de depunere a ofertelor este: 30.05.2025, ora 12:00 
4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul Galați, strada Domnească nr. 54, etajul 
1, camera 106 – Serviciul Concesiuni, Vânzări Terenuri, Cabinete Medicale.
4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: 1 exemplar original.

5. Data și locul la care se va desfășura ședința publică de deschidere a ofertelor: 03.06.2025, 
ora 15:00, la sediul Municipiului Galați din strada Domnească nr. 54, Sala de Ședințe, județul 
Galați.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, fax și/sau adresa de e-mail ale instanței competente 
în soluționarea litigiilor apărute și termenele pentru sesizarea instanței: Tribunalul Galați, strada 
Brăilei nr. 153, județul Galați, telefon: 0236/412.130, email: tr-galati-comunicare@just.ro.
7. Data transmiterii anunțului de licitație către instituțiile abilitate, în vederea publicării: 
07.05.2025.

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând garaj, str. Cezar, terenul 

închiriat Primărie. Preţ 16750 lei. 

0724378639. (287751) 

 COMEMORĂRI  

 • Comemorăm, azi, 

6 şi respectiv 7 ani de la 

decesul scumpilor noştri 

CULEAŞCĂ ADRIAN (frate) 

şi CULEAŞCĂ GEORGETA 

(mama),

 care au plecat fulgerător. 

Ne-au lăsat 

cu inimile zdrobite 

şi cu un dor nestins. Sunteţi 

zi de zi în gândurile noastre! 

Bunul Dumnezeu 

să vă odihnească în pace! 

Mariana şi Costel Culeaşcă. 

(287755) 

 • Astăzi, 12 mai 2025, 

se împlineşte un an de când 

inima soţiei mele, 

HÂNCU ELENA, 

„a refuzat să mai bată”, 

plecând în lumea veşniciei, 

dar sufl etul ei generos şi 

blând a rămas. 

Bunul Dumnezeu 

să-i lumineze calea

 şi să o ocrotească! 

Profesor, Hâncu Ionel. 

(287781) 

 LICITAŢII  

• ANUNŢ LICITAŢIE: UAT 

COMUNA COSMEŞTI, 

JUDEŢUL GALAŢI VINDE PRIN 

LICITAŢIE PUBLICĂ CU OFERTĂ 

ÎN PLIC SUPRAFAŢA DE TEREN 

DE 339MP, EXTRAVILAN, 

CATEGORIA ARABIL, SITUAT 

ÎN LOCALITATEA FURCENII-

NOI, T84, P665/1, CF 108024. 

TERENUL NU ESTE GREVAT 

DE SARCINI. DEPUNEREA 

OFERTELOR POATE AVEA 

LOC PÂNĂ LA DATA DE 03 

IUNIE 2025 ORA 09:30 LA 

SEDIUL PRIMĂRIEI COSMEŞTI. 

DETALII SUPLIMENTARE SE 

POT OBTINE LA ADRESA DE 

E-MAIL PRIMARIA.COSMES-

TI@GMAIL.COM ŞI DE PE 

PAGINA WEB A INSTITUŢIEI 

WWW.PRIMARIA-COSMES-

TI.RO SECŢIUNEA ACHIZIŢII 

PUBLICE. PRIMAR. ING. 

TUCHILUŞ ION (287802)

 • RA Administraţia Zonei Libere 

Galaţi, str. A. I. Cuza, nr. 45bis, 

Bloc Cristal, organizează în fi -

ecare zi de luni, la orele 11:00 

la sediul regiei, licitaţie de în-

chiriere terenuri şi spaţii pen-

tru depozitare. Relaţii la tele-

fon 0727343434 sau la sediul 

Administraţiei (286729) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, ma-

şini de spălat. 0740167887, 

0720256788. (287036) 

 • Tichete Rabla 2025,verifi cate.

Se asigură consultanţă.Tel. 

0755874388 sau 0753051106 

(287730) 

 • Oferim servicii avantajoase, ne-

gociabil: instalator, electrician, 

zugrav, faianţar, tâmplar. Totul 

la cheie, igienizări. 0759098604. 

(287772) 

   VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând 2 camere, modernizat, 

Centru, P-uri, parter, pt birouri. 

85000E. 0762321440. (287753) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Ultracentral, apartament 6 

camere. Negociabil. Telefon 

0750190897. (287801) 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

mai

12

1907 u Se naşte KATHERINE 
HEPBURN (m. 2003), actriţă 
americană de teatru şi film, 
laureată cu premii Oscar.
1916  u Se naşte CONSTANTIN 
CIOPRAGA (m. 2009), critic, istoric 
literar, membru al Academiei 
Române, laureat cu mai multe 
premii.
1940 u Se naşte, la Lieşti, judeţul 
Galaţi, IONEL NECULA, scriitor 
eseist, publicist.
1945  u Armata Română îşi 
încheie participarea la războiul 
antihitlerist, după ce a luptat în 
Ungaria, Cehoslovacia şi Austria. 
Între 23 august 1944 şi 12 mai 
1945, românii au eliberat 1.237 
localităţi în Ungaria şi 1.722 de 
localităţi în Cehoslovacia şi au 
provocat inamicului pierderi 
însumând peste 117.700 de 
prizonieri şi peste 18.700 de morţi. 
Peste 170.000 de militari români 
şi-au jertfit viaţa în aceste lupte.
1988  u Încetează din viaţă ION 
OPREA (n. 1951, la Drăguşeni, jud. 
Galaţi), poet.
1994 u * Încetează din viaţă ERIK 
H. ERIKSON (n. 1902), psiholog 
american, specialist în psihologia 
copilului.
* Încetează din viaţă ROY I. 
PLUNKETT (n. 1910), chimist 
american, inventatorul tef lonului.
2008  u Încetează din viaţă SIMION 
POP (n. 1930), prozator, publicist, 
jurnalist, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
2013  u Încetează din viaţă 
ANGHEL DUMBRĂVEANU 
(n. 1933), poet, prozator şi 
traducător român.
2014  u Încetează din viaţă 
JACINTO CONVIT (n. 1913), medic 
venezuelan şi om de ştiinţă.
2017 u Încetează din viaţă 
ANTONIO CANDIDO (n. 1918), 
scriitor brazilian.
2021  u Încetează din viaţă ILEANA 
VULPESCU (n. 1932), prozatoare şi 
traducătoare română.

Constantin 
Ciopraga, un model 
de intelectual
Academicianul Constantin 

Ciopraga s-a născut pe 12 mai 

1916, la Paşcani.

A urmat Facultatea de Litere şi 
Filosofi e a Universităţii din Iaşi, în 
paralel cu Şcoala de Ofi ţeri în Re-
zervă. Odată cu intrarea României 
în război, a fost trimis pe Frontul 
de Est, luptând până în 1942, când 
a fost luat prizonier la Cotul Do-
nului de sovietici şi ţinut în diver-
se lagăre, până în 1946. Perioada 
prizonieratului a fost crâncenă, el 
supravieţuind în mod miraculos 
foametei şi tifosului exantematic.    
După eliberare s-a dedicat unei lun-
gi cariere didactice. A început ca 
profesor la Seminarul Teologic din 
Iaşi, apoi a fost profesor de liceu, iar 
din 1949, profesor la Universitatea 
ieşeană, unde a îndeplinit, ulterior, 
rolul de coordonator al Catedrei de 
Literatură comparată (1963-1983). 
În 1956, şi-a susţinut doctoratul, la 
Universitatea din Bucureşti.

Deşi cea mai mare parte a ope-
rei sale conţine monografi i de scri-
itori români, eseuri şi lucrări de 
critică şi istorie literară, el a scris şi 
versuri (volumul „Ecran interior”, 
1975), un roman („Nisipul”, 1989) 
şi un volum de memorii („Caietele 
privitorului tăcut”, 2001). A fost 
directorul revistei „Cronica”, una 
dintre cele mai apreciate reviste de 
cultură a anilor ‘70.

Studiile sale dedicate marilor 
scriitori, precum Hortensia Papa-
dat-Bengescu sau Mihail Sadovea-
nu, constituie opere importante 
pentru înţelegerea literaturii 

române, Constantin Ciopraga 
rămânând în conştiinţa multor 
generaţii de fi lologi, scriitori sau 
cercetători ca inconfundabilul 
profesor de istorie a literaturii se-
colului al XX-lea. Temeinic şi just 
în aprecierile sale, îşi încuraja stu-
denţii să cerceteze fi ecare autor 
fără idei preconcepute şi fără ar-
tifi cii retorice.

În ciuda neostenitei sale acti-
vităţi de profesor la Universitatea 
din Iaşi, a reuşit să călătorească în 
multe ţări din Europa şi Orientul 
Apropiat, să ajungă şi în îndepăr-
tatul Mexic şi chiar să predea la 
Sorbona, aproape trei ani.

Constantin Ciopraga a repre-
zentat un model de intelectual, de 

om de cultură, de critic şi istoric 
literar. Distinsul dascăl ieşean, 
prin exemplul său ca profesor al 
Facultăţii de Filologie, a modelat 
zeci de generaţii de studenţi fi lo-
logi pe care i-a format în spiritul 
responsabilităţii şi seriozităţii faţă 
de misiunea propagatoare de spi-
rit care este aceea de profesor de 
română.

Preocupărilor sale majore de 
istoric şi critic literar li se adaugă 
cele de eseist şi foiletonist, precum 
şi cele de poet, romancier, autor de 
maxime şi aforisme, memoriale 
de călătorie şi traduceri.

A încetat din viaţă pe 2 fe-
bruarie 2009, la Iaşi. , P.V.O. 

(diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 12 mai România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 35:42 am

apune

58:27 pm

Timişoara

20  55

Cluj

15  22

Bucureşti

22  88

Galaţi

16  77
Constanţa

17  99

Braşov

15  22

Londra

25 1313

Paris

25 1212

Madrid

20 0808
Roma

24 1313

Chişinău

14  66
ACOPERIT. Vremea va rămâne 

închisă în prima zi a săptămânii, iar cerul va 

fi  mai mult acoperit. Temperatura maximă 

va fi  de numai 16 grade Celsius, în timp ce 

minima nocturnă va oscila în jurul a 7 grade 

Celsius. Probabilitatea de ploaie va fi  redu-

să, iar vântul va sufl a moderat, cu viteze de 

8-10 km pe oră, din sector nordic. Presiunea 

atmosferică va ajunge la 763 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va fi  în jur 

de 60 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia 
„Roşu. Monocrom“ - o selecţie din afişele din 
patrimoniul muzeului.

Sala „Nicolae  u

Mantu“ a Galeriilor 

de Artă  Expoziţia 
„Metamorfoze 
vizuale”, organizată 
de Filiala Uniunii 
Artiştilor Plastici 
din România (UAPR) 
- Filiala Buzău, în 
parteneriat cu Filiala 
UAPR Galaţi.

Casa Artelor   u

Expoziţie de pictură a 
elevei Melisa Onen.

Muzeul de Istorie şi  u

Lapidarium  Expoziţiile: „Mozaic 
tehnic“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia de 
ştiinţă interactivă „Laboratorul curiozităţii”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică şi Grădina Zoologică 
din Pădurea Gârboavele (program: luni şi 
marţi: închis; miercuri - duminică: 10.00 - 
18.00).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La filiale, 
programul este de luni până vineri, între orele 
9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 13,00. Sediul 
central este temporar închis.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
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TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

S-ar putea să ai parte de revelaţii 

importante legate de relaţiile 

tale.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Este un moment bun să te 

concentrezi pe sănătate și pe 

rutina zilnică.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Emoţii intense ies la suprafaţă, 

iar zona sentimentală este foarte 

activă.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Trebuie să acorzi prioritate casei 

și echilibrului tău interior.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Vei simţi o nevoie puternică de a 

fi  auzit și înţeles în comunicare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vei avea parte de clarifi cări 

în zona fi nanciară și în cea a 

valorilor personale.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi importantă, care îţi va 

aduce transformări interioare 

profunde.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să simţi nevoia de 

introspecţie și de a te retrage 

puţin.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Interacţiunile sociale și planurile 

de viitor sunt accentuate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Cariera și imaginea ta publică 

sunt astăzi în centrul atenţiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă pentru 

explorare, învăţare și extinderea 

orizonturilor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Te gândești serios la viitor și la 

evoluţia personală.

horoscop
12 mai

fi lmul zilei
LUNI, 12 MAI 

remember
Józef Piłsudski (1867-1935)

Józef Piłsudski, om politic și co-
mandant militar polonez, s-a năs-
cut pe 5 decembrie 1867, la Zalavas 
(astăzi, în Lituania).

Mareșalul Piłsudski reprezin-
tă simbolul independenţei Poloni-
ei, obţinută în anul 1918. A fost șef 
al statului în perioada 1918-1922 și 
conducător de facto (1926-1935) al 
celei de-A Doua Republici Polone-
ze.

Pe linie militară, a fost primul 
mareșal al Poloniei (din 1920) și mi-
nistru al Apărării. De la jumătatea 
Primului Război Mondial, a avut 
o infl uenţă majoră în politica Po-

loniei, fi ind totodată o fi gură im-
portantă a scenei politice europe-
ne. S-a afl at în fruntea statului po-
lonez renăscut, a înfi inţat armata și 
a pus bazele democratice ale acestu-
ia (de exemplu, în noiembrie 1918 a 
recunoscut dreptul femeilor la vot). 
A avut merite deosebite pentru în-
tregul continent, în anul 1920, 
câștigând Bătălia pentru Varșovia, 
cunoscută în Polonia ca „miracolul 
de pe Vistula“, și-a apărat ţara, dar a 
apărat și Europa în faţa bolșevicilor, 
preţ de câteva decenii. A fost prie-
ten al familiei regale a României şi 
s-a afl at în ţara noastră în lungi va-

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

91 CM

162 CM

216 CM

- 11 cm

- 13 cm

-   7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

210 CM

159 CM

126 CM

- 7 cm

- 6 cm

- 4 cm

„DUNKIRK” 
FILM NOW. ora  20,00, coproducţie Marea Britanie - Olanda - Franţa 

- SUA (2017), acţiune, dramă, istoric, război

  Cu: Fionn Whitehead, Mark Rylance, Tom Hardy, Kenneth Branagh  u

Povestea filmului surprinde rezistenţa trupelor britanice şi franceze, 
înconjurate de nazişti pe plaja de la Dunkerque. Lumea din „Dunkirk“ 
te catapultează în mijlocul luptelor din cel de-Al Doilea Război Mondial, 
strivindu-te cu zgomotul, furia şi groaza înfruntărilor. Filmul a fost 
recompensat cu trei premii Oscar şi a primit alte cinci nominalizări. 

09:00 Oamenii şi legea

10:00 Agrostrategia

11:00 Devreme, despre vreme

12:00 Tu votezi România!

12:30 Vorbeşte corect!

12:45 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

17:00 Dong Yi, concubina 

regelui

Coreea de Sud, Dramă
18:15 Tu votezi România!

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Dosar România

23:00 Nocturne

00:00 Tu votezi România!

01:30 Dosar România

03:10 Sport

03:20 Telejurnal

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

România, Comedie
21:30 Eraser: Renaşterea

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 MEG: Confruntare 

     în adâncuri (R)

SUA, Acţiune, Horror, SF, 
Thriller

02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa - 

     Iubeşte româneşte

17:00 Observator

18:00 Medicool

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:45 Iubire cu parfum 

     de lavandă (R)

România, Dramă, 
Romantic

03:30 În puii mei (R)

04:00 Eşti mai deştept decât 

     un copil de clasa a V-a?

05:00 Medicool (R)

06:00 Observator

07:00 Tablou de familie

08:00 Follow us

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Tempting fortune 

România

21:30 Ramo

Turcia, Acţiune, Dramă
23:00 Ştirile Kanal D (R)

00:00 Destăinuiri

Turcia, Dramă
03:15 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri
10:00 Probleme la 17 ani

SUA, Comedie, Dramă
11:45 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

13:35 Totul pe jumătate

Germania, Comedie
15:25 Super Mario Bros: Filmul

SUA, Japonia, Animaţie
16:55 Şi uite aşa...

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Dragoste

18:25 La limita supravieţuirii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
20:00 The Last of Us

SUA, Canada, Acţiune
20:45 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
21:30 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
22:00 Băieţii din barcă

SUA, Biografic, Dramă
00:00 Mad Max: Drumul furiei

Australia, Acţiune 

08:00 Simplu si rural (R)

08:30 Teleșcoala - Clasa a VIII-a

09:30 Zile de poveste

10:30 Forţa ideilor (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Documentar 360° Geo

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Levintza prezintă (R)

15:30 Un echipaj 

     pentru Singapore (R)

România, Acţiune,
17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:40 Sport

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex: 

     aventuri la Viena

Austria, Acţiune
20:05 Reţeaua de idoli

21:05 Puternici, împreună

22:05 Educaţia la putere

23:35 Comisarul Rex:              

aventuri la Viena (R)

00:35 Drag de România mea! 

(R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 12 mai

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 mai

canţe și de patru ori în vizite ofi cia-
le (1922, 1928, 1931 şi 1932).

A încetat din viaţă pe 12 mai 
1935, la Varșovia. , P.V.O. (dife-

rite surse) 
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Vehicule

ORIZONTAL: 1) Sanie rusească la care se înhamă trei cai – u

Ansamblu de curele din harnaşamentul unui cal de tracţiune. 

2) Cel care construieşte vehicule pentru drumuri de ţară – A 

împiedica voit circulaţia vehiculelor. 3) Anexă la motocicletă 

destinată transportului de persoane – Ca un drum cu ocoluri 

multe. 4) Trăsurică uşoară cu două roţi trasă de un singur cal 

– Râu în Cehia. 5) Portiera unei maşini, în exprimare frustă – 

„Drum bun” şi „călătorie sprâncenată”! 6) Lungul drumului 

(pl.). 7) Necesare unor vehicule! – A pierde ocazia – Din mers! 

8) Nu-s buni la nimic – A se îndepărta de la drumul drept. 

9) Bară în crucea carului la care se înhamă caii sau se înjugă 

boii – Tot aşa… ca înainte. 10) Macaz folosit în circulaţia 

trenurilor – Animalele şi vehiculele la care trag.

VERTICAL: 1) Vehicule pe patru roţi, cu arcuri trase u

de cai – Prinse la voal! 2) Calul înhămat lângă roata 

şi oiştea carului – Aparat folosit de şoferi la ridicarea 

maşinilor în pană. 3) Supărat pe uliţă – Campion… în 

mașină! 4) Institute of Advanced Studies in Education-

India (siglă) – A agasa pe cineva. 5) Car gol! – Drum scurt 

– Etape de început… pentru un drumeţ! 6) Vehicul mai 

mic decât carul. 7) În zbor! – Pământul care se cultivă. 

8) Parte a hamului din curele sau frânghii cu ajutorul căruia 

se conduc caii la căruţă (pl.) – Locul vehiculelor plutitoare. 

9) Părţi ale maşinilor care acoperă roţile – Nivel superior 

al unui autobuz pentru a crește capacitatea de transport.. 

10) Lipsită de transparenţă – A se deplasa cu un vehicul pe 

drum.

Dicţionar: UPA, IPAC.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

7

7 9 5 4

8 3 2

6 2 8

2 5 4

3 4

4 8 5 1

7

7 6

9 4 2 6

3 4 7

2 9

5 8

8 1 3 2

7 2

5

1 6 4

1 7 8

glume
Vasile Ghica 

1
Dacă într-o cutie, pui un 
gunoi, ea devine coș de gunoi. 
Dacă pui un diamant, ea 
devine cutie de bijuterii. Cam 
așa e și cu capul nostru... 2

- Ştii că în creierul tău există 
12 miliarde de celule?
- Da, doamnă, dar cele mai 
multe sunt în şomaj.

reţeta zilei
Midii pane 
cu sos 
de usturoi

INGREDIENTE. 150 g mi-

dii, 100 g pesmet, 100 g făină, 

2 ouă, 2 linguri suc de lămâie, 

1 căţel usturoi, 1/2 litru ulei; 

pentru sosul de usturoi: 150 g 

iaurt grecesc, 2 căţei usturoi 

presaţi, câteva fire pătrunjel 

tocat, 10 ml  ulei de măsline, 

sare, piper.

PREPARARE: Midiile de-

congelate se lasă la marinat cu sare, 

piper, suc de lămâie şi usturoiul 

pisat, timp de 30 de minute. Pentru 

sos, amestecăm toate ingredientele 

şi lăsăm sosul la frigider până la ser-

vire. Pentru pane se bat cele două 

ouă cu un praf de sare. Midiile se 

dau prin făină, ou şi pesmet. Se pră-

jesc, se scot pe prosoape de hârtie 

și se servesc fi erbinţi.  . P.V.O.

tv
mania
La Galaţi                   
a învăţat să 
cânte, acum 
e fi nalistă                    
la „Românii                
au Talent”

u Recunoştinţă. „Din Gârceni, 
judeţul Vaslui, Simona Beșleagă a 
făcut naveta la Galaţi, pentru a studia 
canto popular la Centrul Cultural 
«Dunărea de Jos». Cu talentul, vocea 
şi pasiunea pentru folclor autentic şi 
muzică veche, Simona, în vârstă de 
15 ani, a cucerit publicul şi juriul la 
«Românii au talent»”, scriam pe site-ul 
„Viaţa liberă” în seara de 7 februarie 
2025, despre Simona Beşleagă. M-am 
bucurat nespus, pe 9 mai, să o văd 
în semifi nala competiţiei, dar mai 
cu seamă de faptul că publicul a 
trimis-o în fi nală. În ciuda vieţii care 
a încercat-o din plin, a părinţilor 
care suferă - tatăl, de un accident 
vascular, iar mama, de cancer 
de colon - Simona e toată numai 
zâmbet atunci când cântă. Transmite 
emoţie, sensibilitate şi bunătate. 
Are o fărâmă de înger, după cum a 
remarcat actorul Mihai Bobonete. 
O fi  recunoştinţa o fl oare rară, dar 
sămânţa ei a rodit în inima Simonei. 
În urmă cu doar câteva luni, într-o 
postare pe pagina sa de Facebook, 
Simona le împărtăşea prietenilor 
bucuria revenirii la Galaţi pentru a-şi 
ridica diploma de absolventă: „Acest 
document reprezintă rezultatul unor 
ani de muncă, studiu și pasiune, 
dar și dovada că, atunci când crezi 
în visurile tale și muncești din greu 
pentru ele, nimic nu este imposibil. 
Îmi îndrept recunoștinţa către 
doamna profesor Mitriţa Cămară 
Velicu, căreia îi mulţumesc pentru 
tot ce m-a învăţat în acești ani, pentru 
sprijinul, îndrumarea și încrederea 
acordată încă de când eram mică!”. În 
fi nala „Românii au talent”, Galaţiul 
este reprezentat de tecuceanca 
Damaris Lupu.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

integramă 
După melci

Prima zi 
de muncă

Oxidat

...

...
Cerşetori

Lin pe spate!
Traista-

ciobanului

Un animal 
enorm

Purtat prin 
corespondenţă

Puneri
în gardă

Pe cale
bucală

Te bate la cap

Acte ce nu au 
nicio valoare!

Teorie!

Pasăre 
singură

Morale

La tavă!

Coloană

...

Întoarsă 
din mers

Un tip ca noi

Tunică!

Rău 
conducător

Estet de 
frunte!

Arătatul cu 
degetul

A lua
la lucru

Culpe!

Lovitură de 
stat

Spaţiu

Cerere 
aparte

Ceas de ceas 
(pl.)

Cântece 
de slavă

Unice!

O pierdere 
în apă

Muntosul 
ca atare

Gh. GurăuGh. Gurău

Cap de 
găină!

Pe cap de 
locuitor

Se opune 
sfi nţitului la 

ţară

Din casă 
în casă!

Singură!
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SEZONUL ESTIVAL SE APROPIE , BANI

FINALISTĂ 

LA “ROMÂNII AU 

TALENT” VIA GALAŢI
TV MANIA. O adolescentă 

din Vaslui care a făcut naveta la Galaţi 

pentru a studia canto popular la 

Centrul Cultural «Dunărea de Jos» s-a 

califi cat în fi nala emisiunii «Românii au 

talent».  > pag. 15

HANDBALISTELE 

DE LA CSM GALAŢI 

AU PROMOVAT                  
SUCCES. Cu două etape 

înainte de fi nalul sezonului, formaţia 

feminină de handbal CSM Galaţi 

şi-a asigurat promovarea în primul 

eşalon, în urma eşecului principalei 

contracandidate.   > pag. 08

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Aproape 50.000 de euro pentru 

şezlonguri noi, 3.600 de euro 

pentru saltele noi, dar şi 3.800 

de euro pentru verifi carea 

celor şapte tobogane din 

aquapark, sunt doar câteva 

dintre cheltuielile făcute de 

Gospodărire Urbană pentru 

redeschiderea Plajei „Dunărea”. 

Mai trebuie puse la socoteală 

cheltuieli de 7.500 de euro pentru 

un container cu destinaţia de 

toaletă, dar şi 110.000 de euro 

pentru instalaţia de încălzire a 

apei din bazinul copiilor.

„Plaja «Dunărea» - în focul pre-
gătirilor pentru sezonul estival”, 
a anunţat, săptămâna trecută ad-
ministratorul bazei de agrement, 
societatea Gospodărire Urbană, 
asigurându-ne că a intrat pe ulti-

ma sută de metri a amenajărilor. 
„Au sosit cele 700 de șezlonguri 
nou achiziționate, cele deja exis-
tente fi ind atent verifi cate și - aco-
lo unde este cazul - reparate.

Sistemul de încălzire pentru 
piscina copiilor este montat în 
proporție de 40 la sută, lucrări-
le de aici fi ind, de asemenea, în 
plină desfășurare. Piscinele mari 
sunt sablate și așteaptă un nou 
strat de vopsea non-toxică, rezis-
tentă la uzură. În același stadiu 
de pregătire a aplicării vopselei 
se afl ă și intrarea pe plajă (zona 
vestiarelor).

Plaja propriu-zisă urmează 
să fi e curățată de vegetație, ni-
sipul său fi ind în continuare 
pregătit - conform tradiției - să 
găzduiască competiții estivale, 
precum și pe iubitori de soare și 
bronz. Ne vedem la plajă!”, in-
formează, Gospodărire Urbană. 
Nu sunt doar promisiuni, după 

cum aveam să constatăm, ve-
rifi când portalul achiziţiilor 
publice.

Pentru cele 700 de şezlonguri 
reglabile, din lemn tratat cu ulei 
antimucegai si antibacterian, Gos-
podărire Urbană plăteşte 245.000 
de lei (49.264 de euro) fără TVA 
fi rmei Cereal Grup din Galaţi.

Pentru 200 de saltele şezlong, 
cu husă detaşabilă şi impermeabi-
lă, cheltuieşte 17.900 de lei (3.599 
de euro) fără TVA, furnizor fi ind 
fi rma Carra Impex.

Am mai găsit - tot între achizi-
ţiile directe, ca şi cele enumerate 
mai sus - serviciile de verifi care 
tehnică, în utilizare, a echipa-
mentelor şi instalaţiilor de agre-
ment, ale celor şapte tobogane cu 
apă: 18.928 de lei (3.806 de euro) 
fără TVA, contract cu Compania 
Naţională pentru Controlul In-
stalaţiilor de Ridicat şi Recipien-
telor sub presiune.

Dar cea mai mare achiziţie di-
rectă a fost perfectată cu fi rma 
Tehnoclima din Galaţi - 547.550 
de lei (110.100 de euro) fără TVA 
pentru „lucrări de modernizare 
instalaţii de încălzire bazin co-
pii”. În acest sezon estival, apa 
din piscina destinată copiilor va 
avea în permanenţă temperatura 
de 24 de grade Celsius.

Tot la cumpărări directe am 
mai găsit şi o cheltuială de 37.500 
de lei (7.540 de euro) fără TVA 
pentru un container cu destina-
ţia de toaletă la Plaja „Dunărea”.

Costurile de mentenanţă, vop-
seluri, consumabile, materiale de 
întreţinere şi de igienizare nu le 
mai punem la socoteală!

Singura incertitudine este, de-
ocamdată, cât de mult va creşte 
tariful de intrare la Plaja „Dună-
rea”, dacă anunţul făcut la înce-
putul anului cu privire la majo-
rare a rămas valabil…    ,

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

19  luni

12 - 17 mai 2025 1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 mai 2025

19

Cât costă pregătirile 
pentru redeschiderea 
Plajei „Dunărea”
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